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ALHAO ̶ 081 zk. ̶ 2024/07/19    BOTHA ̶ N.º 081 ̶ 19/07/2024   

FORU GOBERNU KONTSEILUAREN 13/2024 FORU DEKRETUA UZTAILAREN 
9KOA. ONESTEA MARTXOAREN 12KO 5/2024 FORU DEKRETUAREN 
ALDAKETA, ONESTEN DITUENA AUTOEN ETA ITSASONTZIEN BATEZ 
BESTEKO SALMENTA PREZIOAK, ONDARE ESKUALDAKETEN ETA EGINTZA 
JURIDIKO DOKUMENTATUEN GAINEKO ZERGAREN, OINORDETZA ETA 
DOHAINTZEN GAINEKO ZERGAREN ETA ZENBAIT GARRAIOBIDEREN 
GAINEKO ZERGA BEREZIAREN ONDORIOETARAKO. 

 DECRETO FORAL 13/2024, DEL CONSEJO DE GOBIERNO FORAL DE 9 DE 
JULIO. APROBAR LA MODIFICACIÓN DEL DECRETO FORAL 5/2024, DE 12 
DE MARZO, QUE APRUEBA LOS PRECIOS MEDIOS DE VENTA DE 
VEHÍCULOS AUTOMÓVILES Y EMBARCACIONES, A EFECTOS DEL IMPUESTO 
SOBRE TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS JURÍDICOS 
DOCUMENTADOS, DEL IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES Y 
DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE DETERMINADOS MEDIOS DE 
TRANSPORTE. 

 
Foru dekretu honen helburua da martxoaren 12ko 5/2024 Foru Dekretuan 
hainbat aldaketa egitea. Foru dekretu horrek autoen eta itsasontzien batez 

  
El presente decreto foral tiene por objeto introducir determinadas 
modificaciones en el Decreto Foral 5/2024, de 12 de marzo, que aprueba los 
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besteko salmenta prezioak onetsi zituen, ondare eskualdaketa eta Egintza 
Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergaren, Oinordetza eta Dohaintzen 
gaineko Zergaren eta Zenbait Garraiobideren gaineko Zerga bereziaren 
ondorioetarako. 
 
Foru dekretu honen bidez, martxoaren 12ko 5/2024 Foru Dekretuaren I. 
eranskinean jasotako Renault markako ibilgailuen taula ordezten da, bertan 
zenbait akats antzeman baitira. 
 
 
Merkataritza aldiekin (hasierakoak zein amaierakoak) lotutako hutsak 
hauteman dira, bai eta fitxa teknikoko datuetan ere, hala nola zil., zilindro 
kopurua, G/D, P kW, cvf eta cv ataletan. Bi Espace ereduri dagokien ordena 
alfabetikoa ere aldatu da. 

precios medios de venta de vehículos automóviles y embarcaciones, a 
efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto 
Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 
 
Por medio del presente decreto foral se procede a sustituir la tabla de 
vehículos de la marca Renault, contenida en el anexo I del citado Decreto 
Foral 5/2024, de 12 de marzo, por cuanto que en la misma se han detectado 
una serie de errores. 
 
Se han detectado errores relacionados con los periodos comerciales tanto de 
inicio como de fin, así como errores en los datos de ficha técnica tales como 
C. C., número de cilindros, G/D, PkW, cvf y cv. También se modifica el orden 
alfabético correspondiente a dos modelos Espace. 
 

ALHAO ̶ 087 zk. ̶ 2024/08/02    BOTHA ̶ N.º 087 ̶ 02/08/2024   

3828/2024 EBAZPENA UZTAILAREN 22EKOA, OGASUNEKO 
ZUZENDARIARENA, ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAN IRUZURRAREN 
AURKA BORROKATZEKO 2024KO PLANA HEZURMAMITZEN DUTEN IRIZPIDE 
OROKORRAK ADITZERA EMATEN DITUENA. 

 RESOLUCIÓN 3828/2024, DE 22 DE JULIO, DE LA DIRECTORA DE 
HACIENDA, POR LA QUE SE PUBLICAN LOS CRITERIOS GENERALES QUE 
INFORMAN EL PLAN DE LUCHA CONTRA EL FRAUDE EN EL TERRITORIO 
HISTÓRICO DE ÁLAVA PARA EL AÑO 2024. 

 
Arabako Foru Ogasunak ezarrita dauzkan funtsezko helburu estrategikoak 
dira lurralde historikoan zerga iruzurra prebenitzea eta haren aurka 
borrokatzea, bermatu ahal izateko betetzen dela norberaren gaitasun 
ekonomikoaren arabera denek gastu publikoei eusteko lagundu behar dutela 
dioen oinarrizko printzipioa. 
 
Xede hori oinarri, Arabako Foru Ogasunak zenbait jarduera ildo ezarri ditu, 
zeinak ezinbestekotzat jotzen baititu iruzurraren aurka eraginkortasun 
handiagoarekin borrokatzeko. Hauek dira: 
 
1. Zergadunek beren zerga betebeharrak borondatez bete ditzatelasustatzea, 
informazioa hobetuz, zerbitzuakpertsonalizatuz, kudeaketak sinplifikatuz eta 
zergadunari laguntza emanez. 
 
 
2. Iruzurraren prebenitzioa, iruzur arriskuak aldez aurretik identifikatuz, 
prebentzio neurriak hartuz eta haien bilakaeraren aldizkako jarraipena 
eginez, eta herritarren zerga kontzientiza hezi eta indartzekoekintzak ezarriz. 
 
 
3. Iruzurrezko jokabideak antzematea eta erregularizatzea. 
 
4. Zerga zorren kobrantzakudeatzea, bai borondatezko aldian, bai betearazte 
aldian. 
 
Jarduera arlo horiek garatzeko helburuarekin, Arabako Foru Aldundiaren 
zerga iruzurraren aurka borrokatzeko planaren irizpideak egiten dira urtero. 
 
 
Egoera horretan, kontuan hartu behar da Arabako Zergen otsailaren 28ko 
6/2005 Foru Arau Orokorraren 112. artikulua. Honako hau ezartzen du 
berariaz: 
 
"Zerga administrazioak urtero-urtero egingo du iruzurraren kontra egiteko 
plan bat, eta isilpekoa izango da, nahiz eta hori ez den eragozpen izango 
hura oinarritzen duten irizpide orokorrak jendaurrean jakitera emateko". 
 
Hori guztia dela eta, otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arauaren 112. artikuluan 
ezarritakoa betetzeko, 
 
 
EBAZTEN DUT 
 

  
La Hacienda Foral de Álava tiene establecidos como objetivos estratégicos 
fundamentales prevenir y combatir el fraude fiscal en el territorio histórico 
con el fin de poder garantizar el cumplimiento del principio básico de que 
todos deben contribuir al sostenimiento de los gastos públicos de acuerdo 
con su capacidad económica. 
 
Con dicha finalidad, la Hacienda Foral de Álava ha fijado una serie de líneas 
de actuación que considera necesarias para luchar de una manera más 
eficaz y eficiente contra el fraude, que son las siguientes: 
 
1. Fomento del cumplimiento voluntario por parte de los contribuyentes de 
sus obligaciones fiscales desde la mejora de la información, la 
personalización de los servicios, la simplificación de las gestiones y asistencia 
al contribuyente. 
 
2. Prevención del fraude mediante la identificación de forma anticipada de 
los riesgos de fraude, tomando medidas preventivas y haciendo un 
seguimiento periódico de su evolución, así como el establecimiento de 
acciones dirigidas a educar y fortalecer la conciencia fiscal de la ciudadanía. 
 
3. Detección y regularización de los comportamientos fraudulentos. 
 
4. Gestión del cobro de las deudas tributarias, tanto en período voluntario 
como en período ejecutivo. 
 
Con el objeto de desarrollar estas áreas de actuación, se elaboran 
anualmente los criterios del Plan de Lucha contra el Fraude Fiscal de la 
Diputación Foral de Álava. 
 
En este contexto hay que tener en cuenta el artículo 112 de la Norma Foral 
6/2005, de 28 de febrero, General Tributaria de Álava que establece 
expresamente lo siguiente: 
 
"La administración tributaria elaborará anualmente un Plan de lucha contra 
el fraude que tendrá carácter reservado, aunque ello no impedirá que se 
hagan públicos los criterios generales que lo informen." 
 
En virtud de lo expuesto, y en cumplimiento de lo establecido en el citado 
artículo 112 de la Norma Foral 6/2005, de 28 de febrero, General Tributaria 
de Álava 
 
RESUELVO 
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Onespena ematea Arabako Lurralde Historikoan iruzurraren aurka egiteko 
2024ko plana hezurmamitzen duten irizpide orokorrei -eranskinean datoz-, 
eta ALHAOn argitara daitezela agintzea. 
 

Aprobar los criterios generales que informan el Plan de Lucha contra el 
Fraude en el Territorio Histórico de Álava de 2024, que a continuación se 
enuncian en el anexo, y ordenar su publicación en el BOTHA. 
 

ALHAO ̶ 088 zk. ̶ 2024/08/07    BOTHA ̶ N.º 088 ̶ 07/08/2024   

FORU GOBERNU KONTSEILUAREN 20/2024 FORU DEKRETUA UZTAILAREN 
30EKOA. ONESPENA EMATEA INTERES OROKORREKO 2024RAKO XEDEEN 
ESPARRUKO LEHENTASUNEZKO MEZENASGO JARDUEREN EDO 
PROGRAMEN ZERRENDARI. 

 DECRETO FORAL 20/2024, DEL CONSEJO DE GOBIERNO FORAL DE 30 DE 
JULIO. APROBAR LA RELACIÓN DE ACTIVIDADES O PROGRAMAS 
PRIORITARIOS DE MECENAZGO EN EL ÁMBITO DE LOS FINES DE INTERÉS 
GENERAL PARA 2024. 

 
Irabazteko xederik gabeko entitateen zerga araubideari eta mezenasgorako 
zerga pizgarriei buruzko abenduaren 23ko 35/2021 Foru Arauak arautzen du 
nola parte hartu behar duen sektore pribatuak lehentasunezko mezenasgo 
jarduerak eta programak finantzatzen. 
 
Hain zuzen ere, foru arau horren 31. artikuluaren 1. apartatuak dio Arabako 
Foru Aldundiak zehaztuko duela ekitaldi bakoitzeko lehentasunezko 
mezenasgo jardueren edo programen zerrenda, foru arau horretan bertan 
aipatzen diren interes orokorreko helburuen esparruan, bai eta erakunde 
onuradunek eta jarduera edo programa horiek bete behar dituzten 
betekizunak eta baldintzak ere. 
 
Gainera, ezartzen da Arabako Foru Aldundiak mezenasgo jarduerak eta 
programak lehentasunezkotzat jo ahal izango dituela, bai bere ekimenekoak, 
bai beste pertsona edo erakunde batzuenak, eta lortzen dituen baliabideak 
zuzenean kudeatu ahal izango dituela, edo zeharka foru arau honek 5. 
artikuluan ezartzen dituen baldintzak betetzen dituzten irabazteko xederik 
gabeko erakundeetan parte hartzearen bidez. 
 
31.1 artikuluaren arabera, lehentasunezko mezenasgo jardueretarako eta 
programetarako bideratzen diren diru zenbatekoek araubide berezi bat dute. 
Diru zenbateko horiek garbiak eta soilak izan behar dira, eta ezin dute izan 
inolako kontraprestaziorik. Araubide berezi hori honetan datza, laburbilduta: 
 
 
a) Sozietateen gaineko zergaren zergadunek eta establezimendu iraunkorren 
bitartez diharduten ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren zergadunek 
lehentasunezkotzat jotako jardueretarako erabilitako kopuruen ehuneko 45 
ken dezakete kuota likidotik (publizitate babeseko kontratuak eta 
lankidetzahitzarmenak direla bide emandako kopuruak barne). 
 
Lehentasunezko jardueren berri zuzenean zabaltzeko propaganda eta 
publizitate gastuak egitea bada doako zerbitzugintza, kenkariaren oinarria 
gastuaren edo inbertsioaren guztirako zenbatekoa izango da, baldin eta 
publizitate euskarriaren edukian berariaz aipatzen bada lehentasunezko 
jardueren zabalkundea. Bestela, kenkariaren oinarria gastuaren edo 
inbertsioaren ehuneko 25 izango da. Hori guztia, betiere Irabazteko xederik 
gabeko entitateen zerga araubideari eta mezenasgorako zerga pizgarriei 
buruzko abenduaren 23ko 35/2021 Foru Arauak horri buruz ezarritako 
baldintzakbetetzen badira. 
 
 
b) Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren zergadunek 
lehentasunezkotzat jotako jarduera eta programetarako erabilitako kopuruen 
ehuneko 45 kendu ahal izango dute kuota osotik (publizitate babeseko 
kontratuak eta lankidetza hitzarmenak direla bide emandako kopuruak 
barne). 
 
Horiek horrela, foru dekretu honen bidez, zehazten da 2024ko ekitaldirako 
zer jarduera edo programa izango diren lehentasunezkoak, bai eta zer 
baldintza eta prozedura ezarriko diren zenbait jarduera 
lehentasunezkotzatizendatzeko ere, guztia ere Irabazteko xederik gabeko 
entitateen zerga araubideari eta mezenasgorako zerga pizgarriei buruzko 
abenduaren 23ko 35/2021 Foru Arauak 31. artikuluan xedatutakoaren 

  
La Norma Foral 35/2021, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las 
Entidades sin Fines Lucrativos e Incentivos Fiscales al Mecenazgo, establece 
el marco normativo sobre la participación del sector privado en la 
financiación de actividades o programas prioritarios. 
 
En concreto, el apartado 1 del artículo 31 de la citada Norma Foral señala 
que la Diputación Foral de Álava establecerá, para cada año, una relación de 
actividades o programas prioritarios de mecenazgo en el ámbito de los fines 
de interés general a que se refiere dicha Norma Foral, así como las 
entidades beneficiarias y los requisitos y condiciones que dichas actividades 
o programas deben cumplir. 
 
Además, se establece que la Diputación Foral de Álava podrá declarar 
actividades o programas prioritarios de mecenazgo, tanto de iniciativa propia 
como de otras personas o entidades, y gestionar los recursos obtenidos de 
forma directa o indirecta a través de la participación de entidades sin ánimo 
de lucro que cumplan los requisitos establecidos en el artículo 5 de la citada 
Norma Foral. 
 
En base al referido artículo 31.1, las cantidades destinadas a actividades o 
programas prioritarios de mecenazgo disfrutan de un régimen especial. Estas 
cantidades aportadas deber ser puras y simples y, en consecuencia, exentas 
de toda contraprestación. Este régimen especial se puede resumir de la 
siguiente forma: 
 
a) Los contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre 
la Renta de No Residentes que operen mediante establecimiento 
permanente podrán deducir de la cuota líquida el 45 por ciento de las 
cantidades destinadas a las actividades declaradas prioritarias, incluso en 
virtud de contrato de patrocinio publicitario o de convenios de colaboración. 
 
En los supuestos de prestaciones de servicios gratuitas consistentes en la 
realización de gastos de propaganda y publicidad que sirvan directamente 
para la promoción de las actividades prioritarias, la base de la deducción 
será el importe total del gasto o de la inversión realizada cuando el 
contenido del soporte publicitario se refiera de modo esencial a la 
divulgación de dichas actividades prioritarias. En caso contrario, la base de la 
deducción será el 25 por ciento del gasto soportado o de la inversión 
efectuada. Todo ello, siempre que se cumplan las condiciones establecidas al 
respecto por la Norma Foral 35/2021, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal 
de las Entidades sin Fines Lucrativos e Incentivos Fiscales al Mecenazgo. 
 
b) Los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
podrán deducir de la cuota íntegra el 45 por ciento de las cantidades 
destinadas a las actividades o programas declarados prioritarios, 
incluyéndose las cantidades satisfechas en virtud de contratos de patrocinio 
publicitario o de convenios de colaboración. 
 
Por todo lo anterior, a través del presente Decreto Foral se determinan, para 
el ejercicio 2024, las actividades o programas que se declaran prioritarias y 
las condiciones para la declaración como prioritarias de determinadas 
actividades, todo ello, a los efectos del artículo 31 de la Norma Foral 
35/2021, de 23 de diciembre, reguladora del Régimen Fiscal de las 
Entidades sin Fines Lucrativos e Incentivos Fiscales al Mecenazgo. 
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ondorioetarako. 
 

 

 

 



 

BAO ̶ 133 zk. ̶2024/07/10    BOB ̶ N.º 133 ̶10/07/2024   

BIZKAIKO FORU ALDUNDIAREN 74/2024 FORU DEKRETUA, UZTAILAREN 
4KOA. UZTAILAREN 20KO 105/2021 FORU DEKRETUA ALDATZEKOA. FORU-
DEKRETU HORREN BIDEZ, GOBERNANTZA-EGITURA BAT SORTZEN DA ETA 
ADMINISTRAZIOA MODERNIZATZEKO ETA ARINTZEKO NEURRIAK 
ERREGULATZEN DIRA, EUROPAKO NEXT GENERATION-EU SUSPERTZE-
TRESNATIK DATOZEN EUROPAR FUNTSAK EXEKUTATZEKO. 

 DECRETO FORAL 74/2024, DE 4 DE JULIO, DE LA DIPUTACIÓN FORAL DE 
BIZKAIA, POR EL QUE SE MODIFICA EL DECRETO FORAL DE LA 
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA 105/2021, DE 20 DE JULIO, POR EL QUE 
SE CREA UNA ESTRUCTURA DE GOBERNANZA Y SE REGULAN MEDIDAS DE 
MODERNIZACIÓN Y AGILIZACIÓN ADMINISTRATIVAS PARA LA EJECUCIÓN 
DE LOS FONDOS EUROPEOS PROVENIENTES DEL INSTRUMENTO EUROPEO 
DE RECUPERACIÓN NEXT GENERATION-EU. 

 
2021eko uztailaren 24an, indarrean jarri zen uztailaren 20ko 105/2021 Foru 
Dekretua, zeinaren bidez sortzen baita gobernantza-egitura bat eta 
erregulatzen baitira administrazioa modernizatzeko eta arintzeko neurriak, 
Europako Next Generation-EU suspertze-tresnatik datozen europar funtsak 
exekutatzeko. 
 
Kontuan hartuta ahaldun nagusiaren uztailaren 6ko 169/2023 Foru 
Dekretuaren 7.artikuluak Bizkaiko Foru Aldundiaren egitura organikoan 
eragin dituen aldaketak (dekretu horren bidez ezarri zen Funtsak Kudeatzeko 
Zerbitzua eta Europari buruzko Orientazioa Bideratzeko eta Bizkaia 
Erakargune Bihurtzeko Zerbitzua izango zituela Finantza, Aurrekontu eta 
Ondarearen Zuzendaritza Nagusiak), aldatu egin behar da 2021eko 
uztailaren 20ko 105/2021 Foru Dekretua, gobernantza-egiturak organigrama 
berrira eta hautemandako beharrizan berrietara egokitzeko. 
 

  
Con fecha 24 de julio de 2021 entra en vigor el Decreto Foral 105/2021, de 
20 de julio, por el que se crea una estructura de gobernanza y se regulan 
medidas de modernización y agilización administrativas para la ejecución de 
los fondos europeos provenientes del instrumento europeo de recuperación 
Next Generation-EU. 
 
A tenor de los cambios habidos en la estructura orgánica de la Diputación 
Foral de Bizkaia en virtud del artículo 7 del Decreto Foral 169/2023, de 6 de 
julio, de la Diputada General, por el que se establece que la Dirección 
General de Finanzas, Presupuestos y Patrimonio incorpora el Servicio de 
Gestión de Fondos y el Servicio de Orientación Europea y Atracción a 
Bizkaia, se ha de proceder a la modificación del Decreto Foral 105/2021, del 
20 de julio con la finalidad de adecuar las estructuras de gobernanza al 
nuevo organigrama. 
 

BAO ̶ 138 zk. ̶2024/07/17    BOB ̶ N.º 138 ̶17/07/2024   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 237/2024 FORU AGINDUA, 
UZTAILAREN 9KOA, ZEINAREN BITARTEZ ONESTEN BAITA SOZIETATEEN 
GAINEKO ZERGAREN ZERGA-BATERAKUNTZAREN ARAUBIDE BEREZIARI 
BURUZKO DATUEN KOMUNIKAZIOA (ZENTSU-AITORPENA). 

 ORDEN FORAL 237/2024, DE 9 DE JULIO, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE APRUEBA LA COMUNICACIÓN DE 
DATOS RELATIVA AL RÉGIMEN ESPECIAL DE CONSOLIDACIÓN FISCAL EN 
EL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES. DECLARACIÓN CENSAL. 

 
Talde fiskalek Sozietateen gaineko zergari buruzko abenduaren 5eko 
11/2013 Foru Arauaren VI. tituluaren VI. kapituluan ezartzen den zerga-
baterakuntzaren araubidea hautatu ahal izango dute. 
 
Talde fiskala zergaduna izango da eta beraren ordezkaria den entitateak 
zerga-baterakuntzaren araubideko zerga-betebehar materialak eta formalak 
bete beharko ditu. 
 
 
11/2013 Foru Arauaren 88. artikuluan xedatzen denaren arabera, zerga-
baterakuntzaren araubidea aplikatuko da baldin eta talde fiskaleko entitate 
guzti-guztiek hala egitea erabakitzen badute, eta erabakiak administrazio-
kontseiluak edo organo baliokideak hartu behar ditu, zerga-baterakuntzaren 
araubidea aplikatu behar den zergaldiko aurre-aurreko zergaldiko edozein 
egunetan. 
 
Araubidea hautatutakoan talde fiskala berari lotuta egongo da hurrengo 
zergaldietan, hain zuzen ere hori aplikatzeko ezarritako baldintzak betetzen 
diren artean eta zentsu-aitorpen baten bidez uko egiten ez zaion bitartean. 

  
Los grupos fiscales podrán optar por el régimen de consolidación fiscal 
previsto en el Capítulo VI del Título VI de la Norma Foral 11/2013, de 5 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades. 
 
El grupo fiscal tendrá la consideración de contribuyente y la entidad 
representante del grupo fiscal estará sujeta al cumplimiento de las 
obligaciones tributarias materiales y formales que se deriven del régimen de 
consolidación fiscal. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 88 de la Norma Foral citada, el 
régimen de consolidación fiscal se aplicará cuando así lo acuerden todas y 
cada una de las entidades que deban integrar el grupo fiscal y los acuerdos 
deberán adoptarse por el Consejo de Administración u órgano equivalente, 
en cualquier fecha del período impositivo inmediato anterior al que sea de 
aplicación el régimen de consolidación fiscal. 
 
Ejercitada la opción, el grupo fiscal quedará vinculado a este régimen de 
forma indefinida durante los períodos impositivos siguientes, en tanto se 
cumplan los requisitos para su aplicación y mientras no se renuncie a su 
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Hala egin nahi izanez gero, araubidea aplikatzen den azken zergaldia amaitu 
eta hurrengo bi hileetan zehar egin behar da ukoa. 
 
 
Talde fiskalaren ordezkaria den entitateak zerga-baterakuntzaren araubidea 
aplikatzekoa den zergaldia hasi baino lehen jakinarazi beharko dizkio Zerga 
Administrazioari aipatutako erabakiak. 
 
Sozietateen gaineko zergaren Foru Arauaren 85.1 artikuluaren bigarren 
paragrafoan ezartzen denaren arabera eratutako talde fiskal baten kasuan, 
ordezkaria den entitateak aurreko paragrafoan ezarritako moduan jakinarazi 
behar du Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den entitate nagusiak talde 
fiskalaren ordezkaria den entitatea izendatzeko hartutako erabakia, 
ordezkaria den entitatea foru arau honen 83. artikuluaren 2. apartatuaren 
bigarren edo hirugarren paragrafoan ezartzen denaren arabera zehazten 
denean izan ezik. Kasu horretan, komunikazioa zergaldiko lehen hiru hiletan 
egin beharko da. 
 
 
Halaber, talde fiskalaren osaera aldatzen bada, ordezkaria den entitateak 
aldaketaren berri eman beharko dio Zerga Administrazioari, eta zehaztu 
beharko du zer entitate sartu den taldean eta zer entitate utzi den taldetik 
kanpo. Komunikazioa zergaldia amaitzen denetik hilabete igaro baino lehen 
egin beharko da. 
 
Horrenbestez, aurrean aipatutako manuetan ezartzen dena betetzeko, 
sozietateen gaineko zergaren zerga-baterakuntzaren araubide bereziari 
buruzko datuen komunikazioa (zentsu-aitorpena) onesten da, eta formulario 
bakar batean emango da hauen guztien berri: zerga-baterakuntzaren 
araubideko alta; talde fiskalaren osaeraren aldaketak; araubide horren 
aplikazioari uko egitea. 

aplicación a través de la correspondiente declaración censal, que deberá 
ejercitarse, en su caso, en el plazo de dos meses a contar desde la 
finalización del último período impositivo de su aplicación. 
 
La entidad representante del grupo fiscal comunicará los acuerdos 
mencionados a la Administración tributaria con anterioridad al inicio del 
período impositivo en que sea de aplicación este régimen. 
 
En el supuesto de un grupo fiscal constituido en los términos establecidos en 
el segundo párrafo del artículo 85.1 de la Norma Foral del Impuesto sobre 
Sociedades, la entidad representante en los mismos términos previstos en el 
párrafo anterior, comunicará el acuerdo adoptado por la entidad dominante 
no residente en territorio español, por el que se designe a la entidad 
representante del grupo fiscal, excepto en el supuesto en el que la entidad 
representante se determine conforme a lo previsto en el segundo o en el 
tercer párrafo del apartado 2 del artículo 83 de esta Norma Foral, en cuyo 
caso la comunicación de su identidad se realizará dentro de los 3 primeros 
meses del periodo impositivo. 
 
Asimismo, el citado artículo 88 establece que cuando se produzcan 
variaciones en la composición del grupo fiscal, la entidad representante lo 
comunicará a la Administración tributaria, identificando las entidades que se 
han integrado en él y las que han sido excluidas. Dicha comunicación se 
realizará en el plazo de un mes desde que finalice el período impositivo. 
 
En este contexto, al objeto de dar cumplimiento a lo previsto en los 
preceptos citados se aprueba la Comunicación de datos relativa al Régimen 
Especial de Consolidación Fiscal en el Impuesto sobre Sociedades. 
Declaración censal, unificando en un único formulario la comunicación de 
alta en el régimen de consolidación fiscal, la relativa a las variaciones en la 
composición del grupo fiscal, así como la renuncia a la aplicación de dicho 
régimen. 
 

BAO ̶ 138 zk. ̶2024/07/17    BOB ̶ N.º 138 ̶17/07/2024   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 238/2024 FORU AGINDUA, 
UZTAILAREN 9KOA, ZEINAREN BITARTEZ ONESTEN BAITA BALIO 
ERANTSIAREN GAINEKO ZERGAREN ENTITATE-TALDEEN ARAUBIDE 
BEREZIARI BURUZKO DATUEN KOMUNIKAZIOA. 

 ORDEN FORAL 238/2024, DE 9 DE JULIO, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE APRUEBA LA COMUNICACIÓN DE 
DATOS RELATIVA AL RÉGIMEN ESPECIAL DEL GRUPO DE ENTIDADES EN EL 
IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO. 

 
Entitate-talde bateko kide diren enpresaburuek eta profesionalek Balio 
erantsiaren gaineko zergaren Foru Arauaren IX. tituluaren IX. kapituluan 
ezartzen den entitate-taldeen araubide berezia aplikatu ahal izango dute. 
 
 
Balio erantsiaren gaineko zergaren Foru Arauaren 163 sexies artikuluan 
xedatzen denaren arabera, entitate-taldeen araubide berezia aplikatzeko, 
ezinbestekoa da aurreko artikuluan ezartzen diren baldintzak betetzen 
dituzten entitateek horren aldeko erabakia hartzea banaka. Horren aldeko 
hautapena hiru urte egongo da indarrean gutxienez, baldin eta araubide 
berezia aplikatzeko eskatzen diren baldintzak betetzen badira. Ondoren, uko 
egin ezean, indarraldia luzatutzat joko da. Uko egin nahi izanez gero, 
aurrean aipatutako foru arauaren 163 nonies artikuluaren laugarren 
apartatuaren lehen betebeharrean ezartzen denaren arabera egin beharko 
da. Uko horrek ere gutxienez hiru urteko indarraldia edukiko du, eta modu 
berean egingo da. Nolanahi ere, araubide berezia aplikatuko bada, 
nahitaezkoa da entitate nagusiak aplikatzea. 
 
Halaber, abenduaren 29ko 1624/1992 Errege Dekretuak Balio erantsiaren 
gaineko zergaren Araudia onetsi zuen. Araudi horren 61.bis artikuluan 
ezartzen denaren arabera, araubide berezi hori aplikatuko duten entitate-
taldeetako entitate nagusiek taldeko entitateei zentsu-informazioa eman 
behar diote Zerga Administrazioari. 
 
 

  
Los empresarios o profesionales que formen parte de un grupo de entidades 
podrán aplicar el régimen especial del grupo de entidades previsto en el 
Capítulo IX del Título IX de la Norma Foral del Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 163 sexies de la Norma Foral del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, el régimen especial del grupo de entidades 
se aplicará cuando así lo acuerden individualmente las entidades que 
cumplan los requisitos establecidos en el artículo anterior y opten por su 
aplicación. La opción tendrá una validez mínima de tres años, siempre que 
se cumplan los requisitos exigibles para la aplicación del régimen especial, y 
se entenderá prorrogada, salvo renuncia, que se efectuará conforme a lo 
dispuesto en la obligación primera del apartado cuatro del artículo 163 
nonies de la citada Norma Foral. Esta renuncia tendrá una validez mínima de 
tres años y se efectuará del mismo modo. En todo caso, la aplicación del 
régimen especial quedará condicionada a su aplicación por parte de la 
entidad dominante. 
 
Asimismo, el artículo 61.bis del Reglamento del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, aprobado por el Real Decreto 1.624/1992, de 29 de diciembre, 
establece la obligación, que incumbe a la entidad dominante del grupo de 
entidades que vayan a aplicar este régimen especial, de comunicar a la 
Administración tributaria determinada información censal referida a las 
entidades que conforman el mismo. 
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Beste alde batetik, Zergaren Foru Arauaren 163 nonies artikuluan arautzen 
den hautapena baliatu nahi duten subjektu pasiboak Hileko Itzulketen 
Erregistroan inskribatuta egon behar dira. Erregistro horretan inskribatuta 
egon nahi duten subjektu pasiboek zentsu-aitorpen bat aurkeztu beharko 
dute hori eskatzeko. 
 
Hileko Itzulketen Erregistroan inskribatu ahal izateko, ezinbestekoa da 
araubide berezia aplikatzen duten taldeko entitate guztiek horren aldeko 
erabakia hartzea, bai eta araudian ezarritako baldintzak betetzea ere. 
 
Entitate horietako batek baldintzetako bat betetzen ez badu, araubide 
berezia aplikatzen duten taldeko entitate guztiak Hileko Itzulketen 
Erregistrotik kanpo utziko dira edo, bestela, ez dira onartuko. 
 
 
Erregistroan inskribatzeko eskaera (eta, behar denean, baja emateko 
eskaera ere bai) taldeko entitate nagusiak aurkeztu beharko dio Zerga 
Administrazioari. Eskaera araubide berezia aplikatzen duten taldeko entitate 
guztiei aplikatuko zaie. 
 
Horrenbestez, aipatutako manuetan ezartzen dena betetzeko, urtarrilaren 
13ko 123/2009 Foru Agindua onetsi zen. Horren bidez 039 eredua onesten 
da, balio erantsiaren gaineko zergaren entitate-taldeen araubide bereziaren 
inguruko datuen berri emateko aurkeztu beharrekoa. 
 
Gaur egun, zerga administrazioa batez ere elektronikoa izateko bidean ari 
garenez, eta zergadunei beren zerga-betebeharrak betetzen laguntzeko 
asmoarekin, ezartzen da nahitaez aurkeztu behar dela balio erantsiaren 
gaineko zergaren entitate-taldeen araubide bereziari buruzko datuen 
komunikazioa Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza elektronikoaren bidez, 
bertan erabilgarri ipiniko den berariazko formularioa beteta. 
 

Por otro lado, para poder ejercitar la opción prevista en el artículo 163 
nonies de la Norma Foral del impuesto, los sujetos pasivos deberán estar 
inscritos en el registro de devolución mensual, de manera que serán inscritos 
en dicho registro, los sujetos pasivos que soliciten la inscripción mediante la 
presentación de una declaración censal. 
 
La inscripción en el Registro de devolución mensual sólo procederá cuando 
todas las entidades del grupo que apliquen el régimen especial así lo hayan 
acordado y reúnan los requisitos establecidos reglamentariamente. 
 
El incumplimiento de los requisitos por parte de cualquiera de estas 
entidades conllevará la no admisión o, en su caso, la exclusión del registro 
de devolución mensual de la totalidad de las entidades del grupo que 
apliquen el régimen especial. 
 
La solicitud de inscripción en el registro y, en su caso, la solicitud de baja, 
deberán ser presentadas a la Administración tributaria por la entidad 
dominante y habrán de referirse a la totalidad de las entidades del grupo 
que apliquen el régimen especial. 
 
Así, al objeto de dar cumplimiento a lo previsto en los preceptos citados se 
aprobó la Orden Foral 123/2009, de 13 de enero, por la que se aprueba el 
modelo 039 de comunicación de datos relativa al régimen especial del grupo 
de entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 
Ahora, en un contexto de progresivo tránsito hacia una Administración 
tributaria eminentemente electrónica y en aras a facilitar el cumplimiento de 
las obligaciones tributarias de los y las contribuyentes se establece la 
obligatoriedad de presentación de la comunicación de datos relativa al 
régimen especial del grupo de entidades en el Impuesto sobre el Valor 
Añadido a través de la sede electrónica de la Diputación Foral de Bizkaia 
mediante la cumplimentación de un formulario que a estos efectos se ponga 
a su disposición en dicha sede. 
 

BAO ̶ 141 zk. ̶2024/07/22    BOB ̶ N.º 141 ̶22/07/2024   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 245/2024 FORU AGINDUA, 
UZTAILAREN 12KOA, FORU-AGINDU HONETAKO OKERRAK ZUZENTZEKOA: 
OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 3/2024 FORU AGINDUA, 
URTARRILAREN 11KOA, ZEINAREN BIDEZ ONARTZEN BAITIRA ZERGA 
HAUEK KUDEATZEAN APLIKATU BEHARREKO BATEZ BESTEKO SALMENTA-
PREZIOAK: ONDARE-ESKUALDAKETEN ETA EGINTZA JURIDIKO 
DOKUMENTATUEN GAINEKO ZERGA; OINORDETZA ETA DOHAINTZEN 
GAINEKO ZERGA, ETA ZENBAIT GARRAIOBIDEREN GAINEKO ZERGA 
BEREZIA. 

HUTSEN ZUZENKETA 

 
ORDEN FORAL 245/2024, DE 12 DE JULIO, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE CORRIGEN ERRORES EN LA 
ORDEN FORAL 3/2024, DE 11 DE ENERO, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE APRUEBAN LOS PRECIOS MEDIOS 
DE VENTA APLICABLES EN LA GESTIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS, 
IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES E IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE DETERMINADOS MEDIOS DE TRANSPORTE. 

CORRECCIÓN DE ERRORES 

 
Zuzendu egiten dira foru-agindu honetan antzemandako okerrak: Ogasun 
eta Finantzen foru diputatuaren 3/2024 Foru Agindua, urtarrilaren 11koa, 
zeinaren bidez onartzen baitira zerga hauek kudeatzean aplikatu beharreko 
batez besteko salmenta-prezioak: ondare-eskualdaketen eta egintza juridiko 
dokumentatuen gaineko zerga; oinordetza eta dohaintzen gaineko zerga, eta 
zenbait garraiobideren gaineko zerga berezia. Foru-agindu hori Bizkaiko 
Aldizkari Ofizialean argitaratu zen, 25. zenbakian, 2024ko otsailaren 5ean. 
 
962.-1036. orrialdeetan, ordeztu egiten da Renault markako ibilgailuen taula, 
eta haren ordez erantsitako taula jartzen da. Hala, ondoriorik gabe geratzen 
da 2024ko otsailaren 5ean argitaratua. 
 

  
Advertidos errores en la Orden Foral 3/2024, de 11 de enero, de la diputada 
foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los precios medios de 
venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte, 
publicada en el «Boletín Oficial de Bizkaia» número 25, de 5 de febrero de 
2024, se procede a su corrección. 
 
En las páginas 962 a 1036, se sustituye la tabla de vehículos de la marca 
Renault por la tabla que se adjunta, quedando sin efecto la publicada con 
fecha 5 de febrero de 2024. 
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BIZKAIKO FORU ALDUNDIAREN 87/2024 FORU DEKRETUA, UZTAILAREN 
24KOA, HIRI ETA/EDO LANDA IZAERAKO ELEMENTUAK DITUZTEN 
ONDASUN HIGIEZINAK ZERGA ONDORIOETARAKO BALIOZTATZEKO ARAU 
TEKNIKOAK ONARTU DITUENA. 

 DECRETO FORAL 87/2024, DE 24 DE JULIO, DE LA DIPUTACIÓN FORAL DE 
BIZKAIA, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS NORMAS TÉCNICAS PARA LA 
VALORACIÓN A EFECTOS FISCALES DE LOS BIENES INMUEBLES CON 
ELEMENTOS DE NATURALEZA URBANA Y/O RÚSTICA. 

 
Bizkaiko Lurralde Historikoko Higiezinen Foru Katastroari buruzko maiatzaren 
18ko 3/2016 Foru Arauaren 1. artikuluak xedatu zuen foru arau horren 
xedea dela Higiezinen Foru Katastroa arautzea, Bizkaiko Lurralde Historikoko 
ondasun higiezinen administrazio erregistro gisa, baita ondasun horien 
balioztapena arautzea ere, indarrean dagoen araudiak ezarritako 
ondorioetarako. 
 
Testu bereko 5.1 artikuluaren arabera, ondasun higiezinak, katastroari 
dagokionez, ondasunen elementuen izaeraren arabera sailkatzen dira. 
 
Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko martxoaren 10eko 2/2005 Foru 
Arauko 55.1 artikuluak ezarri zuenez, Zerga Administrazioak hainbat bide 
erabil ditzake errenten, produktuen, ondasunen eta zerga betebeharrean 
eragina duten gainerako elementuen balioa egiaztatzeko, besteak beste, 
etekinak zergaren arautegian ezarritako portzentajean egoztea edo 
kapitalizatzea, zergen arloko erregistro ofizialetan ageri diren balioak 
erreferentziatzat hartuta balioztatzea, merkatuko batez besteko prezioak, 
merkatuetako kotizazioak edo zerga bakoitzari buruzko foru arauan zehazten 
den beste edozein bide. 
 
Bestalde, uztailaren 21eko 112/2009 Foru Dekretu bidez onetsitako Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Zergen Kudeaketari buruzko Araudiko 93. artikuluak 
ñabardura bat ekarri zuen, ezarri baitzuen Zerga Administrazioak ezingo 
dituela balioak egiaztatu Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 55. artikuluan 
xedatutakoarekin bat etorriz, zergadunak aitorpena egin badu bat etorriz 
«esleitu beharreko gutxieneko balioa zehazteko araudiak ezarritako arau 
teknikoekin, betiere, kasuan kasuko ondasunei aplikatzeko aukerarik badago 
eta balioak egiaztatzeko baliabidearen izaera arau horiei espresuki onartzen 
dien zergei dagokienez». Beste zerga batzuetarako aurrerago ezarriko dena 
gorabehera, ondare eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen, 
oinordetza eta dohaintzen eta sozietateen gaineko zergak arautzen dituzten 
foru arauek balioak egiaztatzeko bitarteko baliagarri modura onartu dituzte 
esleitu beharreko gutxieneko balioa zehazteko araudiak ezarritako arau 
teknikoak. 
 
 
Orain arte, arau teknikoen erregulazioa arau-testu hauetan jasota egon da: 
Bizkaiko Foru Aldundiaren abenduaren 3ko 163/2013 Foru Dekretua, hiri 
ondasun higiezinak zerga ondorioetarako balioztatzeko arau teknikoak 
onartu zituena, eta Bizkaiko Foru Aldundiaren abenduaren 16ko 168/2014 
Foru Dekretua, landa ondasun higiezinak zerga ondorioetarako balioztatzeko 
arau teknikoak onartu zituena. Bietan merkatuko balio probablearen kalkulua 
gainerako zerga balioztapenetarako oinarri gisa ezarri zen, besteak beste, 
katastro balioaren eta esleitu beharreko gutxieneko balioaren kasuetan, 
baita balioak egiaztatzeko bitarteko modura eta peritu txostenak emateko 
oinarri gisa ere. 
 
 
Ondasun higiezinetan hiri eta/edo landa izaerako elementuak egon 
daitezkeenez, komenigarritzat jo da ondasun higiezinak balioztatzeko 
prozedura bateratzea eta eguneratzea, eta horretarako foru dekretu bakarra 
prestatzea; dekretu horren aplikazio eremua hiri edo landa izaerako 
elementuak dituzten ondasun higiezinen arau teknikoak onartzera zabalduko 
da. Aipatutako bateratze lanari esker, arau teknikoei dagokienez indarrean 
dauden xedapenak arautu, argitu eta bateratu egingo dira, eta ekarpen 
lagungarria egingo da segurtasun juridikoa handitzeko eta foru katastroaren 
ordenamendu araudiari behar duen mailako argitasuna emateko. 
 
 
 
 
Arau teknikoak funtzionamenduan izan diren denbora tartean emaitzak 

  
El artículo 1 de la Norma Foral 3/2016, de 18 de mayo, del Catastro 
Inmobiliario Foral del Territorio Histórico de Bizkaia señala que es objeto de 
la misma regular el Catastro Inmobiliario Foral como registro administrativo 
de los bienes inmuebles del Territorio Histórico de Bizkaia, así como regular 
la valoración de los mismos a los efectos establecidos por la normativa 
vigente. 
 
De acuerdo con el artículo 5.1 del mismo texto, los bienes inmuebles se 
clasifican catastralmente, según la naturaleza de sus elementos. 
 
El artículo 55.1 de la Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, General 
Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia, establece que el valor de las 
rentas, productos, bienes y demás elementos determinantes de la obligación 
tributaria podrá ser comprobado por la administración tributaria, entre otros 
medios, mediante la capitalización o imputación de rendimientos al 
porcentaje que la normativa de cada tributo señale, la estimación por 
referencia a los valores que figuren en los registros oficiales de carácter 
fiscal, los precios medios en el mercado, las cotizaciones en mercados o 
cualquier otro medio que se determine en la norma foral de cada tributo. 
 
Por su parte, el artículo 93 del Reglamento de Gestión de los Tributos del 
Territorio Histórico de Bizkaia aprobado por Decreto Foral 112/2009, de 21 
de julio, matiza que la administración tributaria no podrá comprobar los 
valores de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 55 de la Norma Foral 
General Tributaria, cuando el obligado tributario haya declarado de acuerdo 
con «las normas técnicas para la determinación del valor mínimo atribuible 
reglamentariamente establecidas, siempre que resulten aplicables a los 
bienes de que se trate y en relación con aquellos impuestos que reconozcan 
expresamente a dichas normas su carácter de medio de comprobación de 
valores». Sin perjuicio de lo que pueda establecerse en el futuro para otros 
impuestos, las normas forales que regulan los impuestos sobre 
transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados, sucesiones y 
donaciones y sociedades reconocen como medio válido de comprobación de 
valores las normas técnicas para la determinación del valor mínimo atribuible 
reglamentariamente establecidas. 
 
Hasta la fecha, la regulación de las normas técnicas venía recogida en 
distintos textos normativos: Por el Decreto Foral de la Diputación Foral de 
Bizkaia 163/2013, de 3 de diciembre, por el que se aprueban las Normas 
Técnicas para la valoración a efectos fiscales de los bienes inmuebles de 
naturaleza urbana y por el Decreto Foral de la Diputación Foral de Bizkaia 
168/2014, de 16 de diciembre, por el que se aprueban las Normas Técnicas 
para la valoración a efectos fiscales de los bienes inmuebles de naturaleza 
rústica. En ambas regulaciones, se determina el cálculo del valor probable de 
mercado como base para el resto de las valoraciones fiscales, entre ellas, el 
valor catastral y el valor mínimo atribuible, así como medio de comprobación 
de valores y base para la realización de dictámenes periciales. 
 
Dado que los bienes inmuebles pueden estar formados por elementos de 
naturaleza urbana y/o rústica, se ha considerado conveniente unificar y 
actualizar el procedimiento para la valoración de los bienes inmuebles, 
elaborando un único decreto foral cuyo ámbito de aplicación se extiende a la 
aprobación de las normas técnicas referidas a bienes inmuebles cuyos 
elementos tienen naturaleza urbana o rústica. Esta unificación permite 
regularizar, aclarar y armonizar las disposiciones vigentes relativas a las 
normas técnicas, contribuyendo indudablemente a incrementar la seguridad 
jurídica y la necesaria claridad del ordenamiento normativo catastral foral. A 
lo largo del tiempo que llevan en funcionamiento las normas técnicas, se ha 
detectado la necesidad de realizar algunas modificaciones que perfeccionen 
sus resultados. 
 
De este modo se ha eliminado la referencia a la actividad de los comercios, 
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hobetzeko zenbait aldaketa egin beharra ikusi da. Hala, saltokien jardunari 
egiten zitzaion erreferentzia ezabatu egin da, jarduera horrek eragin txikia 
baitu merkatu azterketetan. Horrez gain, industria biltegien bolumen bidezko 
balioztapena erregulatu da, eta zenbait ondasun higiezinetan katastro 
balioztapen berezia aurreikusi da. 
 
Foru dekretu honetan aurreikuspen horiek beteko dira; izan ere, hiri eta/edo 
landa izaerako elementuak dituzten ondasun higiezinen balioa zerga 
ondorioetarako balioztatzeari aplikagarriak zaizkion arau teknikoak biltzen 
ditu, merkatuko balio probabletik abiatuz, zeina gainerako zerga 
balioztapenetarako oinarritzat hartuko baita. 

 

dado el poco impacto que dicha actividad tiene en los estudios de mercado. 
Así mismo, se regula la valoración por volumen en los depósitos industriales 
y se prevé la valoración catastral singularizada de determinados bienes 
inmuebles. 
 
 
El presente decreto foral viene a dar cumplimiento a dichas previsiones, en 
cuanto contiene las normas técnicas aplicables a la determinación del valor a 
efectos fiscales de los bienes inmuebles cuyos elementos tienen naturaleza 
urbana y/o rústica, partiendo del valor probable de mercado que servirá de 
base para el resto de las valoraciones fiscales. 
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18/2024 FORU DEKRETUA, EKAINAREN 25EKOA, INTERES OROKORREKO 
XEDEEN ESPARRUAN MEZENASGOKO LEHENTASUNEZKO JARDUERAK 2024. 
URTERAKO EZARTZEN DITUENA. 

 DECRETO FORAL 18/2024, DE 25 DE JUNIO, POR EL QUE SE DECLARAN 
LAS ACTIVIDADES PRIORITARIAS DE MECENAZGO PARA EL AÑO 2024 EN 
EL ÁMBITO DE LOS FINES DE INTERÉS GENERAL. 

 
Apirilaren 7ko 3/2004 Foru Arauak, irabazi asmorik gabeko entitateen zerga 
erregimenari eta mezenasgoaren aldeko zerga pizgarriei buruzkoak, 
mezenasgoari aplikagarri zaizkion zerga pizgarriak arautzen ditu III. tituluan. 
 
Zehazki, titulu horretako IV. kapituluak jasotzen du zein zerga onura 
aplikatzen zaizkien lehentasuna aitortua duten jarduerei eta aparteko interes 
publikoa duten gertakarietan laguntzeko programei. 
 
Mezenasgoko lehentasunezko jarduerei dagokienez, aipatutako foru 
arauaren 29. artikuluak xedatzen du Gipuzkoako Foru Aldundiak interes 
orokorreko xedeen esparruan lehentasunezkotzat jotzen diren mezenasgo 
jardueren zerrenda bat ezarri ahal izango duela ekitaldi bakoitzerako, 
entitate onuradunak zein diren eta jarduera horiek zer beharkizun eta 
baldintza bete behar dituzten ere zehaztuta: hori guztia artikulu horretan 
aurreikusita dauden zerga onurak aplikatze aldera. 
 
Foru dekretu honen bitartez onesten dira 2024. urterako lehentasunezkotzat 
jotzen diren jarduerak, eta, halaber, zehazten da zer entitatek izan behar 
duten ekarpenen onuradunak, hala dagokienean, eta zer beharkizun eta 
baldintza bete behar diren jarduera horien garapenean. 
 
 
Ohi den bezala, foru dekretu honek informazio obligazioak ezartzen ditu bai 
lehentasunezko jarduerak eta programak garatzeko ekarpenak jasotzen 
dituzten pertsona eta entitateentzat, eta bai jarduketa esparru 
desberdinetako departamentu eskudunentzat, eta horren helburua da 
informazio horretatik ateratzen diren ondorioak euskarri bat izatea emakume 
eta gizonen arteko aukera berdintasuna sustatuko dituzten lehentasunezko 
jarduerak etorkizunean deklaratzeko. 
 
 
Beharrezkoa da aipatzea ezen honako bi arau hauek onestean, otsailaren 
11ko 2/2019 Foru Araua, Gipuzkoako Lurralde Historikoan kultur 
mezenasgoaren aldeko zerga-pizgarriei buruzkoa, eta abenduaren 20ko 
5/2022 Foru Araua, Gipuzkoako Lurralde Historikoan oinarrizko ikerketarako 
mezenasgoaren aldeko pizgarri fiskalei buruzkoa, mezenasgoaren beste 
eremu espezifiko batzuk irekitzen direla, berariazko pizgarriak ezartzen 
baitira foru arau horietan aurreikusitako jarduera edo proiektuek jasotzen 
duten parte-hartze pribaturako. 
 
Otsailaren 11ko 2/2019 Foru Arauaren 18. artikuluan eta abenduaren 20ko 
5/2022 Foru Arauaren 14. artikuluan adierazten den bezala, bertan 
araututako onura fiskalak bateraezinak dira, zenbateko berberetarako, 
Irabazi asmorik gabeko entitateen zerga erregimenari eta mezenasgoaren 

  
La Norma Foral 3/2004, de 7 de abril, de régimen fiscal de las entidades sin 
fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, recoge en su título 
III los incentivos fiscales aplicables al mecenazgo. 
 
Concretamente, el capítulo IV de dicho título determina los beneficios 
fiscales aplicables a las actividades declaradas prioritarias y a los programas 
de apoyo a acontecimientos de excepcional interés público. 
 
En relación con las actividades prioritarias de mecenazgo, el artículo 29 de la 
citada norma foral establece que la Diputación Foral de Gipuzkoa podrá 
establecer para cada ejercicio una relación de actividades prioritarias de 
mecenazgo en el ámbito de los fines de interés general, así como las 
entidades beneficiarias y los requisitos y condiciones que dichas actividades 
deben cumplir, a los efectos de la aplicación de los beneficios fiscales 
previstos en el citado artículo. 
 
A través del presente decreto foral se aprueban las actividades que para el 
año 2024 se declaran prioritarias, determinando al mismo tiempo las 
entidades beneficiarias a las que se deben dirigir las aportaciones, en su 
caso, y los requisitos y condiciones que se deben cumplir en el desarrollo de 
las referidas actividades. 
 
Como viene siendo habitual, el presente decreto foral incluye obligaciones de 
información tanto de las personas y entidades destinatarias de las 
aportaciones para el desarrollo de las actividades y programas declarados 
prioritarios, como de los departamentos competentes en los distintos 
ámbitos de actuación, con la finalidad de que las conclusiones resultantes de 
dicha información sean el soporte para la adopción de futuras decisiones en 
la declaración de actividades prioritarias que sirvan para el fomento de la 
igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres. 
 
Resulta necesario apuntar que con la aprobación de las Normas Forales 
2/2019, de 11 de febrero, de incentivos fiscales al mecenazgo cultural en el 
Territorio Histórico de Gipuzkoa, y 5/2022, de 20 de diciembre, de incentivos 
fiscales al mecenazgo para la investigación básica en el Territorio Histórico 
de Gipuzkoa, se abren otros ámbitos particulares de mecenazgo, con unos 
incentivos específicos para la participación privada en la realización de 
actividades o proyectos incluidos en dichas normas forales. 
 
 
Como se señala en el artículo 18 de la Norma Foral 2/2019, de 11 de 
febrero, y en el artículo 14 de la Norma Foral 5/2022, de 20 de diciembre, 
los beneficios fiscales regulados en las mismas resultan incompatibles, para 
los mismos importes, con los establecidos en la Norma Foral 3/2004, de 7 de 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/07/02/c2404822.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/07/02/c2404822.pdf
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aldeko zerga pizgarriei buruzko apirilaren 7ko 3/2004 Foru Arauak jasotzen 
dituen onura fiskalekin. 

abril, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los 
incentivos fiscales al mecenazgo. 
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299/2024 FORU AGINDUA, UZTAILAREN 1EKOA, TABAKO-LABORE 
GUZTIETARAKO AURREIKUSITAKO MARKA FISKALAK GARATZEKO ARAUAK 
ONESTEN DITUENA. 

 ORDEN FORAL 299/2024, DE 1 DE JULIO, POR LA QUE SE APRUEBAN LAS 
NORMAS DE DESARROLLO DE LAS MARCAS FISCALES PREVISTAS PARA 
TODAS LAS LABORES DEL TABACO. 

 
Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko apirilaren 3ko 
2014/40/EB Zuzentarauak, tabako produktuen eta haiekin lotutako 
produktuen fabrikazio, aurkezpen eta salmentari dagokienez estatu kideek 
dituzten lege, erregelamendu eta administrazio xedapenak elkarri hurbildu 
eta 2001/37/EE Zuzentaraua indargabetzen duenak, ezartzen du tabako 
produktuen ontziratze unitateak modu bakar eta seguruan identifikatu behar 
direla, baita haien mugimenduak erregistratu ere, Batasunean produktu 
horien trazabilitatea errazteko eta haien segurtasuna indartzeko. 
 
Horretarako, estatu kideek bermatu behar dute tabako produktuak 
ontziratzeko unitate guztiak identifikatzaile bakar batekin markatzen direla, 
eta, gainera, exijitu behar dute merkaturatzen diren ontzi guztiek segurtasun 
marka bat eraman dezatela, ongi ikusteko modukoa, mugiezina eta 
ezabaezina. 
 
Zuzentarau horren indarraldiaren hasierako unean, 2019ko maiatzaren 20an, 
zigarretak eta tabako xehea baino ez zeuden lotuta trazabilitate sistemari eta 
segurtasun neurri berriei; hala ere, 2014/40/EB Zuzentarauak berak ezartzen 
du 2024ko maiatzaren 20tik aurrera tabako produktu guztiak egongo direla 
horiei lotuta. 
 
Bestalde, Batzordearen 2017ko abenduaren 15eko 2018/576 (EB) 
Betearazpen Erabakiak, tabako produktuei aplikatu beharreko segurtasun 
neurrien arau teknikoei buruzkoak, aukera ematen die Europar Batasuneko 
estatu kideei osorik zein partez sartzeko segurtasun neurri horiek tabako 
laboreen gaineko zergaren araudian exijitzen diren marka fiskaletan. 
 
 
Alde horretatik, Ogasun eta Funtzio Publikoaren Ministerioak, ekainaren 9ko 
579/2017 Errege Dekretuaren 21.13 eta 22.2 artikuluetan ematen zaizkion 
ahalmenetan oinarrituta (errege dekretu horren bitartez tabako produktuak 
eta haiekin lotutako produktuak fabrikatu, aurkeztu eta merkaturatzearekin 
zerikusia duten zenbait alderdi arautzen dira), abenduaren 12ko 
HAC/1365/2018 Agindua eman zuen, tabako produktuen trazabilitatearekin 
eta segurtasun neurriekin loturiko arau teknikoak onesten dituena. 
 
HAC/1365/2018 Agindu horren 13. artikuluak dio Espainian segurtasun 
neurri gisa exijitzen diren autentifikazio elementu guztiak tabako produktuen 
marka fiskaletan sartu behar direla, eta, horri begira, Diruaren eta Zerga 
Zigiluaren Fabrika Nazionala (Diruaren Errege Etxea) enpresa entitate 
publikoa izendatzen du tabakoaren marka fiskaletan agertu beharreko 
autentifikazio elementu horien hornitzaile ofizial. 
 
Horren guztiaren ondorioz, abenduaren 27ko 1171/2023 Errege Dekretuak 
beste idazketa bat eman zion, 2024ko maiatzaren 20tik aurrerako 
ondorioekin, uztailaren 7ko 1165/1995 Errege Dekretuaren bidez onetsitako 
Zerga Berezien Erregelamenduko 26. artikuluari, bi helburu hauek jarrita: 
zigiluen nahitaezko erabilera zabaltzea etendura araubidetik kanpo 
zirkulatzen duten tabako labore guztietara, eta behar diren doikuntza 
teknikoak egitea haren barruan. Errege dekretu horrek honako hauek 
aldatzen ditu: Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamendua, 
abenduaren 29ko 1624/1992 Errege Dekretuaren bidez onetsia; Zerga 
Berezien Erregelamendua, uztailaren 7ko 1165/1995 Errege Dekretuaren 
bidez onetsia; eta zuzeneko zergen esparruan aplikagarriak diren 
adiskidetasunezko prozeduren Erregelamendua, azaroaren 3ko 1794/2008 
Errege Dekretuaren bidez onetsia. 

  
La Directiva 2014/40/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de abril 
de 2014, relativa a la aproximación de las disposiciones legales, 
reglamentarias y administrativas de los Estados miembros en materia de 
fabricación, presentación y venta de los productos del tabaco y los productos 
relacionados y por la que se deroga la Directiva 2001/37/CE, prevé que las 
unidades de envasado de los productos del tabaco se identifiquen de forma 
única y segura y se registren sus movimientos a fin de facilitar la trazabilidad 
y reforzar la seguridad de estos productos en la Unión. 
 
Para ello, los Estados miembros deben garantizar que todas las unidades de 
envasado de productos del tabaco estén marcadas con un identificador 
único, y, además, deben exigir que se integre en todos los envases que se 
comercializan un marcado de seguridad que sea visible, indeleble e 
inamovible. 
 
En un primer momento temporal de entrada en vigor de esta normativa, el 
20 de mayo de 2019, solo estaban sujetos al sistema de trazabilidad y a las 
nuevas medidas de seguridad los cigarrillos y la picadura para liar, pero la 
propia Directiva 2014/40/UE estableció que, a partir del 20 de mayo de 
2024, lo estarían todo tipo de productos del tabaco. 
 
Por su parte, la Decisión de Ejecución (UE) 2018/576 de la Comisión, de 15 
de diciembre de 2017, sobre las normas técnicas de las medidas de 
seguridad que se aplican a los productos del tabaco, permite a los Estados 
miembros de la Unión Europea incluir, total o parcialmente, las medidas de 
seguridad en las marcas fiscales exigibles por la normativa del Impuesto 
sobre las labores del tabaco. 
 
En este sentido, y con base en las habilitaciones al Ministerio de Hacienda y 
Función Pública, previstas en los artículos 21.13 y 22.2 del Real Decreto 
579/2017, de 9 de junio, por el que se regulan determinados aspectos 
relativos a la fabricación, presentación y comercialización de los productos 
del tabaco y los productos relacionados, se dictó la Orden HAC/1365/2018, 
de 12 de diciembre, por la que se aprueban las normas técnicas relativas a 
la trazabilidad y las medidas de seguridad de los productos del tabaco. 
 
El artículo 13 de dicha Orden HAC/1365/2018 establece que, en España, 
todos los elementos de autenticación exigidos como medida de seguridad se 
incluyan en las marcas fiscales de los productos del tabaco, designándose a 
la Entidad Pública Empresarial Fábrica Nacional de Moneda y Timbre (Real 
Casa de la Moneda) como suministradora oficial de dichos elementos de 
autenticación a incluir en las marcas fiscales del tabaco. 
 
Como consecuencia de todo ello, se ha dado una nueva redacción, con 
entrada en vigor el 20 de mayo de 2024, al artículo 26 del Reglamento de 
los Impuestos Especiales, aprobado por el Real Decreto 1165/1995, de 7 de 
julio, para hacer extensiva la obligación del uso de precintas en la circulación 
de todas las labores del tabaco fuera del régimen suspensivo e incluir los 
correspondientes ajustes técnicos, mediante el Real Decreto 1171/2023, de 
27 de diciembre, por el que se modifican el Reglamento del Impuesto sobre 
el Valor Añadido, aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de 
diciembre; el Reglamento de los Impuestos Especiales, aprobado por el Real 
Decreto 1165/1995, de 7 de julio, y el Reglamento de procedimientos 
amistosos en materia de imposición directa, aprobado por el Real Decreto 
1794/2008, de 3 de noviembre. 
 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/07/04/c2404923.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/07/04/c2404923.pdf
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Zehazki, 26. artikulu horren arabera, etendura araubidetik kanpo zirkulatzen 
duten tabako laboreek barruko lurralde eremuan baldin badute helmuga, 
zirkulazioko zigilu bat duten ontzietan gorde behar dira, eta zigilu horrek 
ikusgai egon behar du beti, erraz identifikatu behar da, baita bilgarri garden 
edo zeharrargitsuaren azpian agertu ere, ontziaren inguruan halakorik bada. 
 
Era berean, artikulu horretan gai hauek ere arautzen dira: marka fiskal 
horiek eskatzeko jarraitu beharreko prozedura, aurkeztu behar diren 
bermeak, eta hala inportazio kasuetan nola produktuak Batasunaren 
gainerako lurralde eremutik datozenean atxikimendurako izango diren 
baldintzak. 
 
Horrela, Espainian ezarritako segurtasun elementuak marka fiskalean 
sartzeak ondorio jakin bat dakar berekin, hain zuzen ere, portu eta 
aireportuetan kokatutako txikizkako establezimenduetan bidaiariei egiten 
zaizkien salmentetan, helmuga edonon dutela ere (Europar Batasunaren 
barruan zein hirugarren herrialdeetan), eta itsasontzi edo aireontzien 
barruan hirugarren herrialde edo lurraldeetarako hegaldi zein itsasaldian 
egiten diren salmenta edo kontsumoetan, 2024ko maiatzaren 20tik aurrera 
derrigorrezkoa dela tabako produktu guztien ontzi unitario bakoitzak 
segurtasun neurri horiek jasotzen dituen marka fiskal bat eramatea itsatsita. 
 
 
Euskal Autonomia Erkidegoak indarrean duen Ekonomia Itunak, maiatzaren 
23ko 12/2002 Legearen bidez onetsiak, 33. artikuluan ezartzen duenez, 
zerga bereziak itundutako tributuak dira, estatuak une bakoitzean ezartzen 
dituen edukizko eta formazko arau berberei jarraituta erregulatu behar 
direnak. Hori dela eta, Gipuzkoako Lurralde Historikoan onespena eman 
zitzaion Zerga Bereziei buruzko uztailaren 26ko 4/2023 Foru Dekretu 
Arauemaileari, zeinean zerga berezien araudia jasotzen baita eguneratuta, 
Estatuko araudiaren termino bertsuetan, nagusiki Zerga Bereziei buruzko 
abenduaren 28ko 38/1992 Legeari jarraituta. 
 
 
Ekonomia Itunaren lehen xedapen gehigarrian xedatutakoaren arabera, foru 
lurraldean erregelamenduzko garapenik ez dagoen artean, Gipuzkoako 
Lurralde Historikoan aplikatzekoa izango da Zerga Berezien Erregelamendua, 
uztailaren 7ko 1165/1995 Errege Dekretuaren bidez onetsia. 
 
Lurralde historikoetako erakunde eskudunek, hala ere, badute ahalmena 
aitorpen eta ordainketa ereduak onesteko eta likidazio aldi bakoitzeko 
ordainketa epeak zehazteko. Baina, eredu horietako datuak, gutxienez, 
lurralde erkidean erabiltzen diren berberak izan behar dira; eta epe horiek, 
berriz, ezin dira izan Estatuko Administrazioak ezarritakoez oso bestelakoak. 
 
Azaldutako guztiagatik, beharrezkotzat jotzen da Gipuzkoako Lurralde 
Historikoan foru agindu bat onestea, tabako laboreetarako marka fiskalak 
entregatzeko eskaera eredua eta marka horiek baimendu eta fisikoki 
entregatzeko prozedura ezartzeko. 
 

En concreto, mediante el citado artículo 26 se establece que las labores del 
tabaco que circulen fuera del régimen suspensivo con un destino dentro del 
ámbito territorial interno se deben contener en envases provistos de una 
precinta de circulación, de forma que sea siempre visible, permita su 
identificación y se sitúe por debajo de la envoltura transparente o translúcida 
que, en su caso, rodee el empaque. 
 
Asimismo, en dicho precepto también se regula el procedimiento para la 
solicitud de estas marcas fiscales, las garantías a prestar, las condiciones de 
su adhesión en los supuestos de importación o en los supuestos de su 
recepción procedentes del ámbito territorial comunitario no interno. 
 
 
De este modo, la inclusión en la marca fiscal de los elementos de la medida 
de seguridad que se han establecido en España, implicará que en las ventas 
a viajeros, cualquiera que sea su destino (tanto dentro de la Unión Europea, 
como con destino a terceros países), efectuadas en los establecimientos 
minoristas situados en puertos y aeropuertos, así como en las ventas o el 
consumo a bordo de buques o aeronaves, durante el vuelo o travesía 
marítima con destino a terceros países o territorios, y a partir del 20 de 
mayo de 2024, todos y cada uno de los envases unitarios de todos los 
productos del tabaco deben llevar adherida una marca fiscal que incorpore 
estas medidas de seguridad. 
 
El Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco, 
aprobado por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, establece en su artículo 33 
que los Impuestos Especiales tienen el carácter de tributos concertados que 
se regirán por las mismas normas sustantivas y formales establecidas en 
cada momento por el Estado. Por ello, en el Territorio Histórico de Gipuzkoa 
se dictó el Decreto Foral Normativo 4/2023, de 26 de julio, de Impuestos 
Especiales, que recoge la normativa actualizada de los impuestos especiales 
en los mismos términos que los recogidos en la normativa vigente en el 
Estado, sustancialmente recogida en la Ley 38/1992. de 28 de diciembre, de 
Impuestos Especiales. 
 
En virtud de lo dispuesto en la Disposición Adicional Primera del Concierto 
Económico, en ausencia de desarrollo reglamentario foral, es aplicable en el 
Territorio Histórico de Gipuzkoa el Reglamento de los Impuestos Especiales, 
aprobado por el Real Decreto 1165/1995, de 7 de julio. 
 
No obstante lo anterior, las Instituciones competentes de los Territorios 
Históricos podrán aprobar los modelos de declaración e ingreso, que 
contendrán al menos los mismos datos que los del territorio común, y 
señalar plazos de ingreso para cada período de liquidación, que no diferirán 
sustancialmente de los establecidos por la Administración del Estado. 
 
Por todo lo expuesto, se considera necesaria la aprobación en el Territorio 
Histórico de Gipuzkoa de una orden foral que apruebe el modelo de solicitud 
de entrega de marcas fiscales para las labores del tabaco, así como el 
procedimiento para la autorización y entrega física de las marcas fiscales. 
 

 

 

 

 



 

EHAA ̶ 135 zk. ̶ 2024/07/10    BOPV ̶ N.º 135 ̶ 10/07/2024   

IRAGARKIA, 2024KO UZTAILAREN 4KOA, EAEKO AUZITEGI EKONOMIKO 
ADMINISTRATIBOAREN IDAZKARITZARENA, ZEINAREN BIDEZ JAKINARAZTEN 
BAITIRA EAEKO AUZITEGI EKONOMIKO ADMINISTRATIBOAK HARTU DITUEN 
ERABAKIAK ETA HAREN ESKUMENEKO GAINERAKO EGINTZAK. 

 ANUNCIO DE 4 DE JULIO DE 2024, DE LA SECRETARÍA DEL TRIBUNAL ECONÓMICO-
ADMINISTRATIVO DE EUSKADI, POR EL QUE SE NOTIFICAN ACUERDOS ADOPTADOS 
POR EL TRIBUNAL ECONÓMICO-ADMINISTRATIVO DE EUSKADI Y DEMÁS ACTOS DE 
SU COMPETENCIA. 

 
Abenduaren 17ko 58/2003 Lege Orokorrak, zergen arlokoak, 112.1 eta 234.4 
artikuluetan ezarritakoa eta arestian aipatu den maiatzaren 13ko 520/2005 
Errege Dekretuak, Zergen Lege Orokorra garatzeko erregelamendu orokorra 
onartzen duenak, 50.3 artikuluan ezarritakoa betez, jakinarazpenak EAEko 
Auzitegi Ekonomiko Administratiboaren Idazkaritzan jartzen dira (Gaztelako 
atea 15, 1. solairua, Vitoria-Gasteiz) egutegiko 15 egunetan, iragarki hau 
Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunetik zenbatzen hasita. 
 
 
 
Epealdi horretan, interesdunak, zuzenean edo ordezkari baten bidez 
(ordezkariak urriaren 1eko 39/2015 Legearen 5. artikuluan ezartzen diren 
baldintzak bete behar ditu), egintzaren kopia bat jaso ahal izango du EAEko 
Auzitegi Ekonomiko Administratiboaren Idazkaritzan; alabaina, kopia jaso 
izana sinatu beharko du lehenbizi. Epe horren barruan agertzen ez bada, 
jakinarazpena egindakotzat joko da epea amaitu eta hurrengo egunean, 
legezko ondorio guztietarako. 

  
De conformidad con lo establecido en los artículos 112.1 y 234.4 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria; y el artículo 50.3 del Real 
Decreto 520/2005, de 13 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento 
General de desarrollo de la Ley General Tributaria, anteriormente citada; se 
procede al depósito de las notificaciones relacionadas en la Secretaría del 
Tribunal Económico-Administrativo de Euskadi (sita en Portal de Castilla n.º 
15 1.ª planta, de Vitoria-Gasteiz) por plazo de 15 días naturales, a contar 
desde el día siguiente a la fecha de publicación del presente anuncio en el 
Boletín Oficial del Estado. 
 
En el mencionado plazo, la persona interesada, directamente o por medio de 
representante que reúna los requisitos exigidos en el artículo 5 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, podrá recoger en la Secretaría del Tribunal 
Económico-Administrativo de Euskadi copia del acto, previa firma del recibí. 
Transcurrido dicho plazo sin comparecer, la notificación se entenderá 
producida a todos los efectos legales al día siguiente del vencimiento del 
plazo señalado. 
 

EHAA ̶ 142 zk. ̶ 2024/07/19    BOPV ̶ N.º 142 ̶ 19/07/2024   

136/2024 DEKRETUA, UZTAILAREN 16KOA, OGASUNEKO SAILBURUORDEA 
KARGUTIK KENTZEKO DENA. 

 DECRETO 136/2024, DE 16 DE JULIO, POR EL QUE SE CESA A LA VICECONSEJERA DE 
HACIENDA. 

 
Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legearen 18. j), 26.6 eta 29. 
artikuluetan ezarritakoaren arabera, Ogasun eta Finantzetako sailburuaren 
proposamenez, eta Gobernu Kontseiluak 2024ko uztailaren 16an egindako 
bilkuran proposamena aztertu eta onartu ondoren, hau 
 
XEDATZEN DUT: 
Artikulu bakarra.– Miren Itziar Agirre Berriotxoa andrea Ogasuneko 
sailburuorde kargutik kentzea, eta egindako lanagatik eskerrak ematea. 
 
AZKEN XEDAPENA 
Dekretu honek Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den 
egunetik aurrera izango ditu ondorioak. 

  
De conformidad con lo dispuesto en los artículos 18. j), 26.6 y 29 de la Ley 
7/1981, de 30 de junio, de Gobierno, a propuesta del consejero de Hacienda 
y Finanzas, previa deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su 
sesión celebrada el 16 de julio de 2024, 
 
DISPONGO: 
Artículo único.– Cesar como Viceconsejera de Hacienda a Dña. Miren Itziar 
Agirre Berriotxoa, agradeciéndole los servicios prestados. 
 
DISPOSICIÓN FINAL. 
El presente Decreto surtirá efectos el mismo día de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco. 
 

EHAA ̶ 142 zk. ̶ 2024/07/19    BOPV ̶ N.º 142 ̶ 19/07/2024   

137/2024 DEKRETUA, UZTAILAREN 16KOA, OGASUNEKO SAILBURUORDEA 
IZENDATZEKO DENA. 

 DECRETO 137/2024, DE 16 DE JULIO, POR EL QUE SE NOMBRA VICECONSEJERO DE 
HACIENDA. 

 
Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legearen 18. j), 26.6 eta 29. 
artikuluetan ezarritakoaren arabera, Ogasun eta Finantzetako sailburuaren 

  
De conformidad con lo dispuesto en los artículos 18. j), 26.6 y 29 de la Ley 
7/1981, de 30 de junio, de Gobierno, a propuesta del Consejero de Hacienda 

https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/07/2403371e.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/07/2403371a.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/07/2403516e.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/07/2403516a.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/07/2403517e.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/07/2403517a.pdf
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proposamenez, eta Gobernu Kontseiluak 2024ko uztailaren 16an egindako 
bilkuran proposamena aztertu eta onartu ondoren, hau 
 
XEDATZEN DUT: 
Artikulu bakarra.– Iñaki Alonso Arce jauna Ogasuneko sailburuorde 
izendatzea. 
 
AZKEN XEDAPENA 
Dekretu honek Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta 
hurrengo egunetik aurrera izango ditu ondorioak. 

y Finanzas, previa deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su 
sesión celebrada el 16 de julio de 2024, 
 
DISPONGO: 
Artículo único.– Nombrar Viceconsejero de Hacienda a D. Iñaki Alonso Arce. 
 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
El presente Decreto surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco. 
 

EHAA ̶ 150 zk. ̶ 2024/08/01    BOPV ̶ N.º 150 ̶ 01/08/2024   

IRAGARKIA, ZEINAREN BIDEZ JENDAURREKO ENTZUNALDIAREN IZAPIDEA EGITEN 
BAITZAIO EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO ADMINISTRAZIOAREN TASA ETA 
PREZIO PUBLIKOEI BURUZKO LEGEAREN TESTU BATEGINA ONARTZEN DUEN 
LEGEGINTZAKO DEKRETUAREN PROIEKTUARI. 

 ANUNCIO POR EL QUE SE SOMETE A TRÁMITE DE AUDIENCIA EL PROYECTO DE 
DECRETO LEGISLATIVO POR EL QUE SE APRUEBA EL TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY 
DE TASAS Y PRECIOS PÚBLICOS DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO. 

 
Euskal Autonomia Erkidegoko 2024. urteko Aurrekontu Orokorrak onartzen 
dituen abenduaren 22ko 21/2023 Legearen azken xedapenetako 
bosgarrenean, baimena ematen zaio Jaurlaritzari egin eta onetsi dezan, lege 
hori indarrean jartzen denetik urtebete igaro baino lehen, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazioaren Tasa eta Prezio Publikoei buruzko Legearen 
testu bategina, lege hori indarrean jarri ondorengo beste lege batzuek 
irailaren 11ko 1/2007 Legegintzako Dekretuan sartutako aldaketekin. 
Halaber, baimen horrek barne hartzen du bat egin behar diren legezko 
testuak arautu, argitu eta harmonizatzeko baimena, bai eta behar diren 
terminologia-egokitzapenak egitekoa ere. 
 
 
Bestalde, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 
Legearen 17.1 artikuluaren arabera, jendaurreko entzunaldiaren eta 
informazioaren izapidea egin behar da, baldin eta zuzenean eragiten badie 
herritarren eskubide eta interes legitimoei eta ez badago 17. artikuluan 
bertan aurreikusitako salbuespen-kausarik. 
 
 
Legegintzako dekretuaren proiektua egin ondoren, eta presio fiskalari 
dagokionez indarrean dauden xedapenak aldatzen ez badira ere, hura 
onartzeak herritar guztiei eragingo die, bertan araututako ordainarazpenen 
subjektu pasibo izan daitezkeen neurrian. 
 
 
Herritar horiek ez daudenez sartuta legeak tasa eta prezio publikoen 
subjektu pasibo gisa biltzen edo ordezkatzen dituen erakunde edo elkarte 
batean, jendaurreko entzunaldia zuzenean egin behar da, eta nahikotzat eta 
arrazoizkotzat jotzen da hilabeteko epea, ebazpen hau Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera. 
 
 
Horrenbestez, jendaurreko entzunaldia egingo zaio Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazioaren Tasen eta Prezio Publikoen Legearen testu 
bateginaren legegintzako dekretuaren proiektuari, hilabetez, iragarki hau 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik 
aurrera. 
 
Aurreko apartatuan xedatutakoaren ondorioetarako, eta alegazioak 
aurkezteko, Legegintzako Dekretua eskuragai egongo da Eusko 
Jaurlaritzaren egoitza elektronikoko iragarki-taula elektronikoan 
(https://www.euskadi.eus/iragarki-taula-elektronikoa/ Irekia atarian 
(https://www.irekia.euskadi.eus/eu/debates Ogasun eta Finantza Sailaren 
webgunean (https://www.euskadi.eus/eusko-jaurlaritza/sail-ogasuna-
finantzak/hasiera/) eta Zerga Administrazioko Zuzendaritzan (Donostia kalea 
1, 01010 Vitoria-Gasteiz. Tel.: 945 01 89 46). Egoki iritzitako alegazioak, 
dokumentuak eta egiaztagiriak aurkeztu ahal izango dira adierazitako epean. 
 

  
La Disposición Final Quinta de la Ley 21/2023, de 22 de diciembre, por el 
que se aprueban los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi para el ejercicio 2024, autoriza al Gobierno para que, en el plazo de 
un año a partir de su entrada en vigor, elabore y apruebe el Texto 
Refundido de la de la Ley de Tasas y Precios Públicos de la Administración 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco, con las modificaciones 
introducidas en el Decreto Legislativo 1/2007, de 11 de septiembre, por 
otras leyes posteriores a su entrada en vigor. Asimismo, dicha autorización 
incluye la de regularizar, aclarar y armonizar los textos legales que han de 
ser refundidos, así como la de sistematizar y realizar las adaptaciones 
terminológicas que fueren necesarias. 
 
Por otra parte, según se establece en el artículo 17.1 de la Ley 6/2022, de 
30 de junio, del Procedimiento de Elaboración de las Disposiciones de 
Carácter General, el trámite de audiencia e información pública se debe 
realizar siempre que se afecte de manera directa a los derechos e interese 
legítimos de los ciudadanos y ciudadana y no concurra alguna de las causas 
de excepción previstas en el propio artículo 17. 
 
Una vez elaborado del proyecto de Decreto Legislativo y, aun cuando no se 
modifican las disposiciones vigentes en lo que respecta a presión fiscal, su 
aprobación afectará a la generalidad de los ciudadanos y ciudadanas, en la 
medida que puedan constituirse en sujetos pasivos de las exacciones en él 
reguladas. 
 
Dado que dichos ciudadanos y ciudadanas no se encuentran integradas en 
organización o asociación alguna reconocida por la ley que las agrupe o 
represente en su condición de sujetos pasivos de tasas y precios públicos, la 
audiencia ha de realizarse directamente, considerándose suficiente y 
razonable un plazo de un mes contado a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco. 
 
En consecuencia, se somete a trámite de audiencia, por un plazo de un mes, 
contado a partir del día siguiente al de la publicación de este Anuncio en el 
Boletín Oficial del País Vasco, el proyecto de Decreto Legislativo de Texto 
Refundido de la Ley de Tasas y Precios Públicos de la Administración de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco. 
 
A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior y en orden a la 
presentación de alegaciones, el Decreto Legislativo se encontrará disponible 
en el tablón electrónico de anuncios de la sede electrónica del Gobierno 
Vasco (https://www.euskadi.eus/tablon-electronico-anuncios/ en el portal 
Irekia (https://www.irekia.euskadi.eus/es/debates en la página web del 
Departamento de Hacienda y Finanzas (https://www.euskadi.eus/gobierno-
vasco/departamento-hacienda-finanzas/inicio/) y en la Dirección de 
Administración Tributaria, situada en la calle Donostia-San Sebastián n.º 1, 
C.P. 01010, de Vitoria-Gasteiz, tfno. 945 01 89 46, pudiendo presentarse en 
el plazo señalado las alegaciones, documentos y justificantes que se estimen 

https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/08/2403765e.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/08/2403765a.pdf
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Alegazioak elektronikoki nahiz aurrez aurre aurkeztu daitezke. Elektronikoki, 
hemen: https://www.euskadi.eus/iragarki-taula-elektronikoa/. Aurrez aurre, 
berriz, hemen: Ogasun eta Finantza Sailaren Zerga Administrazioko 
Zuzendaritzan (Donostia kalea 1 – Lakua II, 1. solairua), Zuzenean 
zerbitzuaren bulegoetan eta Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura 
Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 16.4 artikuluan aurreikusitako 
lekuetan. Alegazioak Zerga Administrazioko zuzendariari zuzenduko zaizkio. 

convenientes. 
 
Las alegaciones se pueden presentar de manera electrónica en 
https://www.euskadi.eus/tablon-electronico-anuncios/, y presencialmente en 
la Dirección de Administración Tributaria del Departamento de Hacienda y 
Finanzas (c/ Donostia-San Sebastián, 1 – Edificio Lakua II, 1.ª planta), en 
las oficinas Zuzenean, así como en cualquiera de los lugares previstos en el 
artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y tendrán que ir 
dirigidas a la Directora de Administración Tributaria. 
 

 

 



 

NAO ̶ 167 zk. ̶ 2024/07/16    BON ̶ N.º 167 ̶ 16/07/2024   

2/2024 LEGEGINTZAKO FORU DEKRETUA, 2024KO UZTAILAREN 24KOA, TRIBUTU 
HARMONIZAZIOARI BURUZKOA, BALIO ERANTSIAREN GAINEKO ZERGARI 
DAGOZKION ZENBAIT NEURRI LUZATZEN DITUENA. 

 DECRETO FORAL LEGISLATIVO 2/2024, DE 24 DE JULIO DE 2024, DE ARMONIZACIÓN 
TRIBUTARIA, POR EL QUE SE PRORROGAN DETERMINADAS MEDIDAS EN RELACIÓN 
CON EL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO. 

 
Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen 
Ekonomikoaren I. tituluan, Nafarroako tributu-araubidea Estatuko tributu-
araubide orokorrarekin harmonizatzeko irizpideak arautzen dira. 
 
Esparru horretan, Hitzarmen Ekonomikoaren 32. artikuluak xedatzen duenez, 
balio erantsiaren gaineko zerga (aurrerantzean, BEZa) ordainaraztean, 
Nafarroak Estatuko lurraldean une bakoitzean indarrean dauden oinarrizko 
printzipio, arau substantibo eta formal berberak aplikatuko ditu. 
 
Horren ondorioz, Nafarroak bere tributu-araubidea aldatu behar du zerga 
horren arau substantibo eta formalei eragiten dien tributu-araubide 
erkidearen erreformaren bat dagoenean. Helburu horrekin, Nafarroako 
Gobernuari eta Lehendakariari buruzko abenduaren 3ko 14/2004 Foru 
Legearen 53.1 artikuluak ezartzen du Nafarroako Gobernuak, Nafarroako 
Parlamentuak eskuordetuta, tributuei buruzko foru legeak aldatzeko behar 
diren foru lege mailako arauak ematen ahalko dituela. Aipatu legegintza 
eskuordetua erabiliz Nafarroako Gobernuak onesten dituen xedapen horiei 
tributu harmonizaziorako legegintzako foru dekretuaren izena emanen zaie. 
 
 
Estatuan datozen hilabeteetan elikagaien inflazioak bilakaera positiboa izan 
dezan laguntzeko, eta ildo horretan hartutako neurriak pixkanaka 
ezabatzeko, 2024ko abenduaren 31ra arte luzatu daiteke elikagai jakin 
batzuei BEZaren zerga-tasa murriztuak aplikatzeko epea. Hain zuzen, hala 
ezartzen du ekainaren 27ko 4/2024 Errege Lege Dekretuak, zeinaren bidez 
luzatzen baitira Ukrainako eta Ekialde Hurbileko gatazken ondorio ekonomiko 
eta sozialei aurre egiteko zenbait neurri, eta premiazko neurriak hartzen 
baitira zergen, energiaren eta gizartearen arloan. 
 
 
Zehazki, BEZa %5ean mantenduko da janari-pasten eta hazi-olioen kasuan 
eta %0an premia biziko elikagaien kasuan, 2024ko irailaren 30era arte. 
Oliba-olioei dagokienez (dieta osasungarri baten oinarrizko eta funtsezko 
elikagaia), BEZa %5etik %0ra murriztuko da 2024ko irailaren 30era arte. 
Data horretatik aurrera, inflazioa nabarmen murriztuko dela aurreikusten da, 
eta, beraz, aipatu elikagaien zerga-tasak %7,5era eta %2ra igoko dira, 
hurrenez hurren. Igoera horrek abenduaren 31ra arte iraunen du, eta une 
horretan prezioen murrizketak aukera emanen du salbuespenezko neurri 
iragankor hori kentzeko, familien erosteko ahalmenari eragin gabe. 
 
 

  
El título I del Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de 
Navarra está dedicado a regular los criterios de armonización del régimen 
tributario de Navarra con el régimen tributario general del Estado. 
 
En ese marco, el artículo 32 del Convenio Económico dispone que en la 
exacción del Impuesto sobre el Valor Añadido (en adelante, IVA), Navarra 
aplicará los mismos principios básicos, normas sustantivas y formales 
vigentes en cada momento en territorio del Estado. 
 
Ello obliga a que Navarra deba modificar su régimen tributario cuando exista 
una reforma del régimen tributario común que afecte a normas sustantivas y 
formales de este impuesto. Con dicha finalidad, el artículo 53.1 de la Ley 
Foral 14/2004, de 3 de diciembre, del Gobierno de Navarra y de su 
Presidenta o Presidente, prevé que el Gobierno de Navarra, por delegación 
del Parlamento de Navarra, podrá dictar las normas con rango de ley foral 
que sean precisas para la modificación de las correspondientes leyes forales 
tributarias. Las disposiciones del Gobierno de Navarra que comprendan dicha 
legislación delegada recibirán el título de decretos forales legislativos de 
armonización tributaria. 
 
En el ámbito estatal, con objeto de favorecer una evolución positiva de la 
inflación de los alimentos en los próximos meses, así como la eliminación 
paulatina de las medidas adoptadas en ese sentido, el Real Decreto-ley 
4/2024, de 27 de junio, por el que se prorrogan determinadas medidas para 
afrontar las consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos 
en Ucrania y Oriente Próximo y se adoptan medidas urgentes en materia 
fiscal, energética y social, incluye una prórroga temporal hasta el 31 de 
diciembre de 2024 de la aplicación de tipos impositivos reducidos del IVA a 
determinadas entregas de alimentos. 
 
Concretamente, se mantiene la rebaja del IVA en los tipos del 5 por ciento 
para pastas alimenticias y aceites de semilla y del 0 por ciento para 
alimentos de primera necesidad hasta el 30 de septiembre de 2024. 
Respecto a los aceites de oliva, alimento básico y esencial de una dieta 
saludable, se reduce desde el 5 por ciento precedente al 0 por ciento hasta 
el 30 de septiembre de 2024. A partir de dicha fecha, para la que ya se 
estima una reducción significativa de la inflación, se incrementarán los tipos 
impositivos al 7,5 y 2 por ciento, respectivamente, hasta el 31 de diciembre, 
momento en el que la reducción de precios va a permitir la supresión de 
esta medida excepcional y transitoria sin afectar al poder adquisitivo de las 
familias. 

https://bon.navarra.es/eu/iragarkia/-/texto/2024/167/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/167/0
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Gainera, oliba-olioa premiazko elikagai gisa finkatzen denez, hari aplikatu 
beharreko zerga-tasa %4ko tasa super murriztuan mantenduko da 2025eko 
urtarrilaren 1etik aurrera. Horretarako, Balio Erantsiaren gaineko Zergari 
buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legea aldatu behar da, behar diren 
ondorioetarako eta mugarik gabe, eta horrek, horrenbestez, 19/1992 Foru 
Legea aldatzea dakar. 
 
Bestalde, produktu horiei aplika dakiekeen baliokidetasun-errekarguaren 
tasak %0,6an eta %0an mantenduko dira, %5eko eta %0ko BEZaren 
aplikazioari dagokionez. Ondoren, %1era eta %0,26ra igoko dira, elikagai 
horiek %7,5eko eta %2ko zerga-tasetan tributatzen dutenean, hurrenez 
hurren. 
 
Horregatik guztiagatik, tributu harmonizaziorako legegintzako foru dekretu 
hau eman behar da, BEZari dagokienez, Estatuan indarrean diren arau 
substantibo eta formal berberak aplika daitezen Foru Komunitatean. 

 
Además, el tipo impositivo aplicable a las entregas de aceite de oliva se 
consolida como alimento de primera necesidad en el tipo súper reducido del 
4 por ciento a partir del 1 de enero de 2025, lo que exige una modificación 
de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
con carácter indefinido a estos efectos, y, en consecuencia, de la Ley Foral 
19/1992. 
 
Por otra parte, se mantienen los tipos del recargo de equivalencia aplicable a 
estos productos en el 0,6 y el 0 por ciento en relación con la aplicación de 
los tipos de IVA del 5 y 0 por ciento, que se incrementan al 1 y al 0,26 por 
ciento, cuando los referidos alimentos pasen a tributar a los tipos impositivos 
del 7,5 y 2 por ciento, respectivamente. 
 
Por todo lo anterior, es preciso dictar este decreto foral legislativo de 
armonización tributaria con el fin de que, en lo relativo al IVA, se apliquen 
en la Comunidad Foral idénticas normas sustantivas y formales que las 
vigentes en el Estado. 
 

 

NAO ̶ 177 zk. ̶ 2024/08/30    BON ̶ N.º 177 ̶ 30/08/2024   

78/2024 FORU AGINDUA, ABUZTUAREN 5EKOA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAK EMANA, 2024KO EKITALDIKO NAFARROAKO AURREKONTU 
OROKORRAK ETA BALANTZE KONTUAK IXTEKO, LIKIDATZEKO ETA 2025EKO 
EKITALDIAN IREKITZEKO ARAUAK ONESTEN DITUENA. 

 ORDEN FORAL 78/2024, DE 5 DE AGOSTO, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE APRUEBAN LAS NORMAS REGULADORAS DEL CIERRE Y 
LIQUIDACIÓN DE LOS PRESUPUESTOS GENERALES DE NAVARRA Y DE LAS CUENTAS 
DE BALANCE DEL EJERCICIO DEL AÑO 2024 Y LA APERTURA DEL EJERCICIO 2025. 

 
Nafarroako Ogasun Publikoari buruzko apirilaren 4ko 13/2007 Foru Legearen 
123. artikuluak ezartzen duenez, Ekonomia eta Ogasun Departamentuari 
dagokio erregelamendu ahalmena erabiltzea kontuen eta kontabilitate 
publikoari buruzko gainerako agirien egitura, justifikazioa, tramitazioa eta 
kontu-ematea zehazteko. Horren ondorioz, aurreko urteetan bezala, onetsi 
behar dira Nafarroako Aurrekontu Orokorrak eta Balantze Kontuak ixteko eta 
likidatzeko arauak, 2024ko ekitaldirako, bai eta 2025eko ekitaldian irekitzeko 
arauak ere. 
 
 
Horrenbestez, 
 
AGINTZEN DUT: 
 
1. artikulua. Onestea Nafarroako Aurrekontu Orokorrak eta Balantze Kontuak 
ixteko eta likidatzeko arauak, 2024ko ekitaldirako, bai eta 2025eko 
ekitaldikoak irekitzekoak ere. Foru agindu honen eranskinean ageri dira. 
 
 
2. artikulua. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioko departamentuek 
eta erakunde autonomoek behar diren jarraibideak emanen dituzte foru 
agindu honetan xedatutakoa gauzatzeko eta betetzeko. 
 
 
3. artikulua. Foru agindu hau eta eranskina igortzea Nafarroako 
Parlamentura, Kontuen Ganberara, Arartekoari, Nafarroako Kontseilura, 
departamentuetako idazkaritza tekniko nagusietara, erakunde 
autonomoetara, sozietate eta fundazio publikoetara, Kontu-hartze 
Orokorraren Zerbitzura, Kontabilitate Orokorraren eta Aurrekontuetakoaren 
Zerbitzura, Ekonomia eta Finantza Zerbitzura, Aurrekontuen eta Programazio 
Ekonomikoaren Zerbitzura eta kontu-hartzailetza delegatuetara, eta agintzea 
Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitara daitezela, orok jakiteko eta 
aplikatzeko. 

  
El artículo 123 de la Ley Foral 13/2007, de 4 de abril, de la Hacienda Pública 
de Navarra, establece que corresponde al Departamento de Economía y 
Hacienda ejercer la potestad reglamentaria en orden a la determinación de 
la estructura, justificación, tramitación y rendición de cuentas y demás 
documentos relativos a la contabilidad pública. En consecuencia, es 
necesario proceder, al igual que en años anteriores, a la aprobación de las 
oportunas normas que regulen el cierre de los Presupuestos Generales de 
Navarra y de las Cuentas de Balance del ejercicio del año 2024 y su apertura 
en el ejercicio 2025. 
 
En consecuencia, 
 
ORDENO: 
 
Artículo 1.º Aprobar las normas reguladoras de las aplicaciones contables de 
cierre y liquidación de los Presupuestos Generales de Navarra y de las 
Cuentas de Balance del ejercicio del año 2024, y de apertura del ejercicio 
2025 que figuran como anexo a la presente orden foral. 
 
Artículo 2.º Los distintos departamentos y organismos autónomos de la 
Administración de la Comunidad Foral de Navarra darán las instrucciones 
oportunas en orden a la ejecución y cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente orden foral. 
 
Artículo 3.º Trasladar esta orden foral y su anexo al Parlamento de Navarra, 
a la Cámara de Comptos, al Defensor del Pueblo, al Consejo de Navarra, a 
las Secretarías Generales Técnicas de los Departamentos, a los Organismos 
Autónomos, a las Sociedades y Fundaciones Públicas, a los Servicios de 
Intervención General, de Contabilidad General y Presupuestaria, de 
Economía y Finanzas y de Presupuestos y Programación Económica y a las 
Intervenciones Delegadas, y ordenar su publicación en el Boletín Oficial de 
Navarra para su general conocimiento y aplicación. 
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EOB ̶ 168 zk. ̶2024/07/12    BOE ̶ N.º 168 ̶ 12/07/2024   

IRAGARKIA, 2024KO UZTAILAREN 4KOA, EUSKADIKO AUZITEGI EKONOMIKO-
ADMINISTRATIBOAREN IDAZKARITZARENA, EUSKADIKO AUZITEGI EKONOMIKO-
ADMINISTRATIBOAK HARTUTAKO ERABAKIAK ETA BERE ESKUMENEKO GAINERAKO 
EGINTZAK JAKINARAZTEKO DENA. 

 ANUNCIO DE 4 DE JULIO DE 2024, DE LA SECRETARÍA DEL TRIBUNAL 
ECONÓMICO-ADMINISTRATIVO DE EUSKADI, POR EL QUE SE NOTIFICAN 
ACUERDOS ADOPTADOS POR EL TRIBUNAL ECONÓMICO-ADMINISTRATIVO DE 
EUSKADI Y DEMÁS ACTOS DE SU COMPETENCIA. 

 
Tributuei buruzko abenduaren 17ko 58/2003 Lege Orokorraren 112.1 eta 
234.4 artikuluetan eta Tributuei buruzko Lege Orokorra garatzeko 
Erregelamendu Orokorra onartzen duen maiatzaren 13ko 520/2005 Errege 
Dekretuaren 50.3 artikuluan ezarritakoaren arabera, zerrendatutako 
jakinarazpenak Euskadiko Ekonomia Arduralaritzako Auzitegiaren 
Idazkaritzan gordailatuko dira (Gaztelako Atea, 15. zk., 1. solairua, Vitoria-
Gasteiz), 15 egun naturaleko epean, iragarki hau Estatuko Aldizkari 
Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera. 
 
 
Epe horretan, interesdunak, zuzenean edo urriaren 1eko 39/2015 Legearen 
5. artikuluan eskatutako baldintzak betetzen dituen ordezkari baten bidez, 
egintzaren kopia jaso ahal izango du Euskadiko Ekonomia Arduralaritzako 
Auzitegiaren idazkaritzan, hartu-agiria sinatu ondoren. Epe hori igaro eta 
agertu ez bada, jakinarazpena egina dagoela ulertuko da, legezko ondorio 
guztietarako, epea amaitu eta hurrengo egunean. 

  
De conformidad con lo establecido en los artículos 112.1 y 234.4 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria; y el artículo 50.3 del Real 
Decreto 520/2005, de 13 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento 
General de desarrollo de la Ley General Tributaria, anteriormente citada; se 
procede al depósito de las notificaciones relacionadas en la Secretaría del 
Tribunal Económico-Administrativo de Euskadi (sita en Portal de Castilla n.º 
15 1.ª planta, de Vitoria-Gasteiz) por plazo de 15 días naturales, a contar 
desde el día siguiente a la fecha de publicación del presente anuncio en el 
Boletín Oficial del Estado. 
 
En el mencionado plazo, la persona interesada, directamente o por medio de 
representante que reúna los requisitos exigidos en el artículo 5 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, podrá recoger en la Secretaría del Tribunal 
Económico-Administrativo de Euskadi copia del acto, previa firma del recibí. 
Transcurrido dicho plazo sin comparecer, la notificación se entenderá 
producida a todos los efectos legales al día siguiente del vencimiento del 
plazo señalado. 
 

EOB ̶ 188 zk. ̶2024/08/05    BOE ̶ N.º 188 ̶ 05/08/2024   

HAC/819/2024 AGINDUA, UZTAILAREN 30EKOA, EHA/3786/2008 AGINDUA, 
ABENDUAREN 29KOA, BALIO ERANTSIAREN GAINEKO ZERGA, AUTOLIKIDAZIOA ETA 
BALIO ERANTSIAREN GAINEKO ZERGA ONARTZEN DITUENA, ITZULTZEKO 
ESKABIDEA: BALIOKIDETASUN-ERREKARGUA, BEZ-AREN ERREGELAMENDUAREN 30 
BIS ARTIKULUA ETA NOIZBEHINKAKO SUBJEKTU PASIBOAK ALDATZEN DITUENA, 
ETA AZAROAREN 23KO EHA/3434/2007 AGINDUAREN I. ETA II. ERANSKINAK 
ALDATZEN DITUENA. AGINDU HORREN BIDEZ, AZAROAREN 23KO 322. EREDUAK 
ONARTZEN DIRA. 

 ORDEN HAC/819/2024, DE 30 DE JULIO, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN 
EHA/3786/2008, DE 29 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBAN EL MODELO 303 
IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO, AUTOLIQUIDACIÓN, Y EL MODELO 308 
IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO, SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN: RECARGO DE 
EQUIVALENCIA, ARTÍCULO 30 BIS DEL REGLAMENTO DEL IVA Y SUJETOS PASIVOS 
OCASIONALES; Y SE MODIFICAN LOS ANEXOS I Y II DE LA ORDEN EHA/3434/2007, 
DE 23 DE NOVIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS 322 DE 
AUTOLIQUIDACIÓN MENSUAL, MODELO INDIVIDUAL, Y 353 DE AUTOLIQUIDACIÓN 
MENSUAL, MODELO AGREGADO, ASÍ COMO OTRA NORMATIVA TRIBUTARIA. 

 
Agindu honen xedea da 303 ereduan beharrezkoak diren aldaketak egitea 
Balio Erantsiari buruzko Erregelamenduaren 74 bis artikuluan araututako 
autolikidazio zuzentzailea ezartzeko. Erregelamendu hori abenduaren 29ko 
1624/1992 Errege Dekretuak onartu zuen, eta urtarrilaren 30eko 117/2024 
Errege Dekretuaren azken xedapenetako hirugarrenak sartu zuen. Dekretu 
horren bidez, plataformetako operadoreek jakinarazitako nahitaezko 
informazio-truke automatikoaren eremuan behar bezalako arretaren arauak 
eta prozedurak garatzen dira, eta aldatu egiten da uztailaren 27ko 
1065/2007 Errege Dekretuak onartutako tributuen arloko kudeaketa- eta 
ikuskapen-jarduera eta prozedurei eta tributuak aplikatzeko prozeduren arau 
erkideak garatzeari buruzko Erregelamendu Orokorra, Kontseiluaren 
2021eko martxoaren 22ko 2021/514 (EB) Zuzentarauaren transposizioan. 
Zuzentarau horrek aldatu egiten du 2011/16/2011 Zuzentaraua. 

  
Esta orden tiene por objeto introducir en el modelo 303 los cambios 
necesarios para la implementación de la autoliquidación rectificativa 
regulada en el artículo 74 bis del Reglamento sobre el Valor Añadido, 
aprobado por Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, introducido por 
la disposición final tercera del Real Decreto 117/2024, de 30 de enero, por el 
que se desarrollan las normas y los procedimientos de diligencia debida en el 
ámbito del intercambio automático obligatorio de información comunicada 
por los operadores de plataformas, y se modifican el Reglamento General de 
las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los 
tributos, aprobado por Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, en 
transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 
2021, por la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la 
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Agindu honen xedea da, halaber, 303 eredua ekainaren 26ko 4/2024 Errege 
Lege Dekretuak sartutako neurrietara egokitzea. Errege Lege Dekretu horren 
bidez, Ukrainako eta Ekialde Hurbileko gatazken ondorio ekonomiko eta 
sozialei aurre egiteko zenbait neurri luzatzen dira, eta zerga-, energia- eta 
gizarte-arloko premiazko neurriak hartzen dira. 
 
 
Zergadunaren laguntzan eta zerga-kudeaketaren hobekuntzan aurrera egiten 
jarraitzeko asmoz, maiatzaren 24ko 13/2023 Legeak, Zergei buruzko 
abenduaren 17ko 58/2003 Lege Orokorra aldatzen duenak, Kontseiluaren 
2021eko martxoaren 22ko 2021/514 (EB) Zuzentarauaren transposizioa 
eginez (Zuzentarau horrek aldatu egiten du 2011/16/EB Zuzentaraua, 
fiskalitatearen arloko administrazio-lankidetzari buruzkoa), eta beste tributu-
arau batzuek, autolikidazioak zuzentzeko sistema bakarra ezartzeko aukera 
ematen dute, eta, horretarako, zuzenketa-autolikidazioaren figura berria 
arautzen du Zergei buruzko Lege Orokorraren 120.3 artikuluan. 
 
 
Figura berri horrek, hala ezartzen den tributuetan, autolikidazio osagarriaren 
eta zuzentzeko eskaeraren egungo sistema duala ordeztuko du. Horrela, 
autolikidazio zuzentzaile bat aurkeztuz, zergapekoak aurretik aurkeztutako 
autolikidazioa zuzendu, osatu edo aldatu ahal izango du, autolikidazioaren 
emaitza edozein dela ere, eta ez du administrazio-ebazpenik itxaron 
beharko, zuzentzeko eskatuz gero. 
 
 
Balio erantsiaren gaineko zergaren esparruan, urtarrilaren 30eko 117/2024 
Errege Dekretuaren azken xedapenetako hirugarrena. Dekretu horren bidez, 
plataforma-operadoreek jakinarazitako nahitaezko informazio-truke 
automatikoaren eremuan behar bezalako arretaren arauak eta prozedurak 
garatzen dira, eta aldatu egiten da uztailaren 27ko 1065/2007 Errege 
Dekretuak onartutako tributuen kudeaketa eta ikuskapenerako eta tributuak 
aplikatzeko prozeduren arau komunak garatzeko jarduketa eta prozeduren 
Erregelamendu Orokorra, Kontseiluaren 2021eko martxoaren 22ko 2021/514 
(EB) Zuzentarauaren transposizioa eginez. Zuzentarau horrek aldatu egiten 
du Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamendua, abenduaren 29ko 
1624/1992 Errege Dekretuaren bidez onartua. 
 
 
 
 
 
 
Zuzenketa-sistema berri hori prozedura orokorra da, bi salbuespenekin. 
 
 
Lehenik eta behin, alegatutako zuzenketaren arrazoia maila handiagoko 
beste arau baten manuen aurretiazko autolikidazioan aplikatutako arauak 
balizko urraketa denean, zuzenketa zuzentzeko autolikidazio bat aurkeztuz 
edo autolikidazioak zuzentzeko eskatzeko ohiko prozeduraren bidez egin ahal 
izango da. 
 
 
Bigarrenik, autolikidazio zuzentzailetik kanpo geratzen dira uztailaren 27ko 
1065/2007 Errege Dekretuak onartutako tributuen kudeaketarako eta 
ikuskapenerako eta tributuak aplikatzeko prozeduren arau erkideak 
garatzeko jarduketei eta prozedurei buruzko Erregelamendu Orokorraren 
129. artikuluan aipatzen diren beste zergapekoei bidegabeki jasanarazitako 
kuotak zuzentzen diren kasuak. Kasu horiek autolikidazioak zuzentzeko 
eskaeraren prozeduraren bidez zuzenduko dira. 
 
 
Balio erantsiaren gaineko zergaren eremuan autolikidazio zuzentzailea 
benetan ezartzeko, 303 eredua egokitu behar da. 
 

cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras normas 
tributarias. 
 
Esta orden también tiene por objeto adaptar el modelo 303 a las medidas 
introducidas por el Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se 
prorrogan determinadas medidas para afrontar las consecuencias 
económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente 
Próximo y se adoptan medidas urgentes en materia fiscal, energética y 
social. 
 
Con el objeto de seguir avanzando en la asistencia al contribuyente y en la 
mejora de la gestión tributaria, la Ley 13/2023, de 24 de mayo, por la que 
se modifican la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en 
transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 
2021, por la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la 
cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras normas 
tributarias, introduce la posibilidad de establecer un sistema único para la 
corrección de las autoliquidaciones, regulando con esta finalidad la nueva 
figura de la autoliquidación rectificativa en el artículo 120.3 de la Ley 
General Tributaria. 
 
Esta nueva figura sustituirá, en aquellos tributos en los que así se 
establezca, el actual sistema dual de autoliquidación complementaria y 
solicitud de rectificación. De esta forma, mediante la presentación de una 
autoliquidación rectificativa el obligado tributario, podrá rectificar, completar 
o modificar la autoliquidación presentada con anterioridad, con 
independencia del resultado de la misma, sin necesidad de esperar, en el 
caso de solicitud de rectificación, una resolución administrativa. 
 
En el ámbito del impuesto sobre el valor añadido, la disposición final tercera 
del Real Decreto 117/2024, de 30 de enero, por el que se desarrollan las 
normas y los procedimientos de diligencia debida en el ámbito del 
intercambio automático obligatorio de información comunicada por los 
operadores de plataformas, y se modifican el Reglamento General de las 
actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los 
tributos, aprobado por Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, en 
transposición de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 
2021, por la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la 
cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras normas 
tributarias; modifica el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
aprobado por Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, introduciendo un 
nuevo artículo 74 bis que establece la autoliquidación rectificativa como la 
vía general para rectificar, completar o modificar la autoliquidación 
presentada con anterioridad. 
 
Este nuevo sistema de rectificación se configura como el procedimiento 
general con dos excepciones. 
 
En primer lugar, cuando el motivo de la rectificación alegado sea la eventual 
vulneración por la norma aplicada en la autoliquidación previa de los 
preceptos de otra norma de rango superior, la rectificación se podrá efectuar 
mediante la presentación de una autoliquidación rectificativa o bien 
mediante el tradicional procedimiento de solicitud de rectificación de 
autoliquidaciones. 
 
En segundo lugar, quedan excluidos de la autoliquidación rectificativa los 
casos de rectificaciones de cuotas indebidamente repercutidas a otros 
obligados tributarios a las que se refiere el artículo 129 del Reglamento 
General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección 
tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de 
aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto 1065/2007, de 27 de 
julio, cuya rectificación se efectuará en todo caso a través del procedimiento 
de solicitud de rectificación de autoliquidaciones. 
 
La efectiva implantación de la autoliquidación rectificativa en el ámbito del 
impuesto sobre el valor añadido requiere la adaptación del modelo 303. 
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Horretarako, eredu horretan, autolikidazio zuzentzailea identifikatzeko 
beharrezko laukitxoez gain, eta, hala badagokio, hura eragin duten kausez 
gain, bi laukitxo berri sartzen ditu agindu honek. 
 
108. lauki berriaren helburua da ereduan lauki espezifikorik ez duten 
zuzenketak ahalbidetzea. Lauki hori bete ahal izango da, soil-soilik, 
autolikidazio zuzentzailea administrazio-irizpidearen desadostasun baten 
ondorio denean eta ereduaren gainerako laukien bidez doitu ezin denean. 
Doikuntza horren zenbatekoa kontuan hartuko da autolikidazioaren emaitza 
kalkulatzerakoan (69. laukia). 
 
 
Bestalde, 111. lauki berria sortu da, zergadunak, itzulketa-eskaeren kasuan, 
zergaren araudia aplikatzetik eratorritakoak eta bidegabeko diru-sarreren 
eskaerarekin bat datozenak bereizteko aukera izan dezan, itzulketa batzuen 
eta besteen araubidea kontuan hartuta. 
 
 
Duela gutxi, 4/2024 Errege Lege Dekretuak, ekainaren 26koak, Ukrainako 
eta Ekialde Hurbileko gatazken ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko 
neurri jakin batzuk luzatzen dituenak eta zerga-, energia- eta gizarte-arloko 
premiazko neurriak hartzen dituenak, 2024ko abenduaren 31ra arte luzatu 
du zenbait elikagai-emateri aplikatutako zerga-tasa murriztuak eta dagozkien 
baliokidetasun-errekarguak aplikatzea. 
 
 
303 eredua tasen egitura berrira egokitzeko, bertan zerga-tasa berrietarako 
eta baliokidetasun-errekargu mota berrietarako beharrezkoak diren laukiak 
sartzen dira. 
 
Autolikidazio-eredu berri hori lehen aldiz aplikatuko zaie 2024ko iraileko balio 
erantsiaren gaineko zergaren (303 eredua) autolikidazioei, hileko likidazio-
aldia dutenei, eta 2024ko hirugarren hiruhilekoari, hiruhileko likidazio-aldia 
duten subjektu pasiboei. Beraz, ereduaren bidez ezin izango dira zuzendu 
2024ko iraila baino lehenagoko aldietako autolikidazioak, hileko likidazio-
aldia duten subjektu pasiboentzat, edo 2024ko hirugarren hiruhilekoa baino 
lehenagokoak, hiruhilekoko likidazio-aldia duten subjektu pasiboentzat. 
 
 
 
Agindu horrek artikulu bakarra, azken xedapen bakarra eta eranskina ditu. 

 
 
Para ello, esta orden introduce en el citado modelo, además de las 
necesarias casillas para identificar la autoliquidación rectificativa, y en su 
caso, las causas que la motivan, dos nuevas casillas. 
 
La nueva casilla 108, tiene por objeto permitir aquellas rectificaciones para 
las que no exista una casilla específica en el modelo. Esta casilla 
exclusivamente se podrá cumplimentar en aquellos casos en los que la 
autoliquidación rectificativa se deba a una discrepancia de criterio 
administrativo cuyo ajuste no pueda realizarse a través del resto de casillas 
del modelo. El importe de este ajuste se tendrá en cuenta en el cálculo del 
resultado de la autoliquidación (casilla 69). 
 
Por su parte, la nueva casilla 111 se crea para permitir que, en los casos de 
solicitudes de devolución, el contribuyente pueda diferenciar las que derivan 
de la aplicación de la normativa del Impuesto de aquellas que puedan 
corresponderse con una solicitud de ingresos indebidos teniendo en cuenta 
el diferente régimen de unas y otras devoluciones. 
 
Recientemente, el Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se 
prorrogan determinadas medidas para afrontar las consecuencias 
económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente 
Próximo y se adoptan medidas urgentes en materia fiscal, energética y 
social, ha prorrogado hasta el 31 de diciembre de 2024 la aplicación de tipos 
impositivos reducidos, y sus correspondientes recargos de equivalencia, a 
determinadas entregas de alimentos. 
 
Con objeto de adaptar el modelo 303 a la nueva estructura de tipos se 
introducen en el mismo las casillas necesarias para los nuevos tipos 
impositivos y los nuevos tipos de recargo de equivalencia. 
 
Este nuevo modelo de autoliquidación resultará aplicable por primera vez a 
las autoliquidaciones del Impuesto sobre el Valor Añadido, modelo 303, 
correspondientes al mes de septiembre de 2024 para los sujetos pasivos con 
periodo de liquidación mensual, y correspondientes al tercer trimestre de 
2024 para los sujetos pasivos con periodo de liquidación trimestral. Por lo 
tanto, no podrán rectificarse a través del modelo las autoliquidaciones de 
periodos anteriores a septiembre de 2024, para los sujetos pasivos con 
periodo de liquidación mensual, o al tercer trimestre de 2024 para los 
sujetos pasivos con periodo de liquidación trimestral. 
 
Esta orden consta de un artículo único, una disposición final única y un 
anexo. 
 

 

 

 


